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Kunnanjohtajan katsaus 

 
Vuoden 2022 talousarvio ei käyttötalousosaltaan sisällä mitään uutta. Samalla se kuitenkin on 

historiansa viimeinen. Vuosi 2022 on viimeinen vuosi, jolloin kunnalla on oikeus ja mahdollisuus 

järjestää, tuottaa ja rahoittaa pelastus-, sosiaali- ja terveyspalveluita. Vuoden 1879 vaivaishoi-

toasetuksesta on kuljettu pitkä matka vuonna 2023 aloittaviin hyvinvointialueisiin. Armeliaisuus, 

yhteisöapu ja sosiaaliturva on muuttanut muotoaan monen kerran.  

 

Yhden aikakauden päätös avaa ovia toisenlaiseen kunnallishallintoon ja kuntien tulevaisuuteen. 

Jatkossa kunnat ovat taloudellisesti ja toiminnallisesti sivistyskuntia, joissa toiminta painottuu 

varhaiskasvatukseen, perusopetukseen, kirjasto- sekä vapaa-ajanpalveluihin. Merkittävin osa tu-

levaisuuden kunnan menoista kohdistuu juuri näihin.  

 

Tätä kirjoitettaessa Suomi on hiljalleen avautumassa maaliskuun 2020 koronavirustilanteen joh-

dosta. Taivassalon ensimmäiset koronavirustapaukset todettiin loppuvuodesta 2020, ja yhteensä 

nyt 30. Ensimmäisen rokotteen on saanut 76,6 %:ia ja toisen 63 %:ia kuntalaisista. Yli 55-

vuotiaista kuntalaisista rokotesuojan piirissä on jo lähes 80 %:ia. 

 

Tahdon jo tässä vaiheessa kiittää kunnan henkilökuntaa osoittamastanne joustavuudesta ja muu-

toskyvystä koronavirusaikana. 

 

Valtiovarainministeriö julkaisi syyskuussa kuntien painelaskelman. Siinä arvioitiin Taivassalon 

toimintakatteeksi ensi vuonna -11 517 000 euroa, kun se talousarvioehdotuksessa onkin lähes -

12 000 000 euroa. Kun VM on näin pielessä omien lukujensa kanssa, miten paljon ne heittävät-

kään sixpackin tai C21 -kuntien osalta, muista puhumattakaan. 

 

Viime vuosina Taivassalon talous on kehittynyt suotuisasti. Tämän ansiosta saamme suunnitella 

tulevan vuoden talouttamme hyvin erilaisista lähtökohdista kuin monet muut kuntapäättäjät ym-

päri Suomea.  

 

Suomen Kuvalehden kuntien tähtiluokituksissa ja Ylen Kuntapuntarissa nousimme viime valtuus-

tokaudella ylöspäin. Toivottavasti tällä tiellä voimme jatkaa myös hyvinvointialueuudistuksen 

jälkeen. Hyvinvointimme kasvattaminen on ollut mahdollista, sillä Taivassalon taloutta on vuo-

sien saatossa hoidettu hyvin. Taloudenhoitomme periaatteita ovat olleet pitkäjänteisyys, joh-

donmukaisuus ja vastuullisuus. Poukkoilevia ratkaisuja on vältetty ja katseet on suunnattu aina 

pidemmälle tulevaisuuteen.  

 

Kiitän valtuutettuja, konsernijohtoa ja koko henkilöstöä vahvasta sitoutumisesta itsenäisen Tai-

vassalon asioiden hoitoon.  

 

Talousarvion valmistelu on edennyt hyvässä yhteistyön hengessä. Tulevan suunnittelu ja kasvun 

hallitseminen epävakaina aikoina ei ole helppoa. Hetkinä, jolloin osumaa otetaan eri puolilla, 

koetellaan keskinäistä luottamusta, kykyä yhteistyöhön ja uskoa tulevaisuuteen. Ja tätä kaikkea 

Taivassalosta löytyy. 

 

Taivassalossa 14.10.2021 

 

Vesa Rantala 

kunnanjohtaja 
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Yleiset perusteet ja kehitysnäkymät 

Talouden suhdannenäkymät 2021-2023 

Maailmantalous on elpynyt koronaviruspandemian varjossa nopeasti finanssipoliittisen elvytyksen, patoutuneen 

kulutuskysynnän purkautumisen sekä rokotusten etenemisen ansiosta, mutta nopeimman kasvun vaihe on jo 

taittunut. lähiaikojen talousnäkymiä ennakoivat indikaattorit ovat hieman laskeneet, mutta ovat vielä korkealla 

kehittyneissä maissa. Kehittyvissä talouksissa rokotukset eivät kuitenkaan ole edenneet yhtä nopeasti. Niiden 

näkymät ovat teollisuusmaita haastavammat mm. maiden valuuttojen dollarikurssin heikkenemisen takia. 

Julkisyhteisöt yhteensä 

 

Covid-19 epidemia kasvatti julkisen talouden alijäämän suureksi viime vuonna. Julkista taloutta heikensivät 

talouden taantuma sekä monet epidemian vuoksi toteutetut tukitoimet. Taantuman jälkeinen ripeä talouskasvu 

kohentaa julkista taloutta kuluvana vuonna, mutta julkisen talouden alijäämä pysyy suurena. Talouskasvu ja 

epidemian vuoksi päätettyjen tukitoimien voimakas vähentyminen vahvistavat julkista taloutta vielä 2022. Julki-

nen talous jää kuitenkin ripeän suhdannepyrähdyksen jälkeen yhä alijäämäiseksi. Siten julkisessa taloudessa 

vallitsee edelleen rakenteellinen menojen ja tulojen välinen epätasapaino. 

 

Paikallishallinnon rahoitusasema kääntyi hieman ylijäämäiseksi viime vuonna. Tämä johtui pitkälti valtion mit-

tavista tukitoimista. Tänä ja ensi vuonna paikallishallinnon rahoitusasema on jälleen alijäämäinen. Vuonna 2023 

Suomen julkisyhteisöjen rakenne muuttuu, kun sosiaali- ja terveydenhuollon ja pelastustoimen järjestämisvas-

tuu siirretään kunnilta hyvinvointialueille. Tämä helpottaa kuntien rakenteellisia, väestön ikääntymisestä johtu-

via, menopaineita. Hyvinvointialueet aloittavat toimintansa lievästi alijäämäisenä. Alijäämä johtuu mittavista 

investoinneista. 

 

Julkisyhteisöjen velkasuhde kohosi viime vuonna 10 prosenttiyksikköä 69,5 prosenttiin suhteessa BKT:hen. Velan 

määrä oli 164,2 mrd. euroa ja se kasvoi 21,2 mrd. euroa. Velkasuhde kasvaa vielä tänä vuonna, jonka jälkeen 

kasvu hidastuu v. 2022. Seuraavina vuosina velka alkaa kuitenkin kohota taas hieman nopeammin päätyen 73,4 

prosenttiin vuosikymmenen puolivälissä. 
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Paikallishallinto 

 

Kansantalouden tilinpidon mukaan paikallishallinnon rahoitusasema oli v. 2020 tasapainossa ja koheni ennätyk-

selliset 3 mrd. euroa edeltäneestä vuodesta. Kohentumista selittävät covid-19-epidemian vuoksi kuntatalouteen 

kohdennetut mittavat tukitoimet. Vuonna 2021 paikallishallinnon rahoitusasema heikkenee n. miljardi euroa 

alijäämäiseksi talouden elpymisestä ja valtion tukitoimista huolimatta. Tähän vaikuttaa kulutusmenojen kasvun 

kiihtyminen, mikä aiheutuu mm. suojavarusteisiin ja covid-19-viruksen testaukseen käytettävien menojen kas-

vusta, hallitusohjelman tehtävämuutoksista ja kunta-alan palkankorotuksista. lisäksi viime ja kuluvalta vuodelta 

on kertynyt mm. palvelu- ja hoitovelkaa, joiden purkaminen aiheuttaa ylimääräisiä menopaineita. Syntyneen 

hoito- ja palveluvelan suuruutta ei pystytä vielä täysin arvioimaan.  

 

Suomen hallitus on sitoutunut rahoittamaan kuntien uudet ja laajenevat tehtävät täysimääräisesti sekä kompen-

soimaan koronavirukseen välittömästi liittyvät kustannukset kunnille. Paikallishallinnon vuosien 2022–2025 

kehitysarvio on painelaskelma, jossa on huomioitu yleisen talous- ja väestökehityksen lisäksi vain jo julkisen 

talouden suunnitelmaan ja talousarvioesityksiin sisältyvät kuntatalouteen vaikuttavat toimenpiteet. Arvio ei 

sisällä kuntien ja kuntayhtymien omia toimia vuosille 2022–2025. Ne huomioidaan kehitysarviossa vasta ta-

lousarvioiden valmistumisen jälkeen. Kunnallisveroprosentit on pidetty vuoden 2021 tasolla. Painelaskelmassa 

on huomioitu eduskunnan hyväksymä hallituksen esitys sosiaali- ja terveydenhuollon sekä pelastustoimen jär-

jestämisen uudistamisesta, joka siirtää sosiaali- ja terveydenhuollon ja pelastustoimen järjestämisen kunnilta 

hyvinvointialueiden vastuulle v. 2023. Hyvinvointialueiden väliaikaishallinto on sisällytetty osaksi paikallishal-

linnon ennustetta vuoden 2022 loppuun saakka. Vaikka paikallishallinnon menojen kasvu hidastuu v. 2022 co-

vid-19-kriisin helpottaessa, heikkenee paikallishallinnon rahoitusasema voimakkaasti, kun määräaikaisten tuki-

toimien vaikutus pienenee tai päättyy. Kertaluonteiset covid-19-kriisistä johtuvat tuet eivät ratkaise kuntatalou-

den rakenteellista tulojen ja menojen epätasapainoa, joka on seurausta väestön ikääntymisen aiheuttamasta 

sosiaali- ja terveydenhuoltomenojen kasvupaineesta ja työikäisten määrän vähenemisestä. 

 

Kulutusmenojen kasvua ylläpitävät myös hallituksen päättämät tehtävien laajennukset, hoito- ja palveluvelan 

purku sekä hintojen nousu. Toisaalta sote-uudistus saattaa kannustaa kuntia hillitsemään sote-menojen kasvua. 

Kunta-alan työ- ja virkaehtosopimukset ovat katkolla helmikuun lopussa 2022. Henkilöstökulut muodostavat 

paikallishallinnon suurimman kuluerän, ja siksi kunta-alan palkkaratkaisuilla on suuri merkitys sen kustannuske-

hitykselle.  

 

Painelaskelmassa paikallishallinnon ansiokehityksen on oletettu mukailevan koko kansantalouden ennustettua 

ansiokehitystä vuosina 2022-2025. Työmarkkinoiden kireys näkyy jo kunta-alalla, sillä TEM:in ammattibaromet-
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rin mukaan työnantajilla on pulaa etenkin terveydenhuollon ja sosiaalityön ammattilaisista, mutta myös varhais-

kasvatuksen opettajien rekrytoinneissa on ollut haasteita. Vuonna 2023 sosiaali- ja terveydenhuollon sekä pe-

lastustoimen tehtävät siirretään hyvinvointialueille ja niitä vastaava rahoitus valtiolle. Sekä paikallishallinnon 

tulot että menot lähes puolittuvat uudistuksen seurauksena. Paikallishallinnon menojen kasvupaine, joka on 

ollut seurausta vanhenevan väestön kasvavasta hoito- ja hoivapalvelujen tarpeesta, helpottuu sote-uudistuksen 

myötä.  

 

Paikallishallintoon luettavat tehtävät painottuvat uudistuksen jälkeen entistä vahvemmin nuorien ikäluokkien 

palveluihin kuten varhaiskasvatukseen ja koulutukseen, joiden palveluntarve laskee 2010-luvun syntyvyyden 

laskun vuoksi. Palvelutarpeen laskun vaikutusta on hieman pehmennetty kehitysarviossa, sillä valmiudet sopeut-

taa palvelutuotantoa nopeasti vaihtelevat eri kunnissa.  

 

Paikallishallinnon investoinnit ovat kasvaneet viimeiset 15 vuotta ja kasvu on ollut hyvin ripeää muutaman 

viime vuoden aikana. Paikallishallinnosta siirtyy hyvinvointialueiden mukana pois investointeja 1,2 mrd. euron 

edestä. Vaikka investointien nopeimman kasvuvaiheen arvioidaan olevan jo takanapäin, oletetaan investointien 

pysyvän korkealla tasolla koko tarkastelujakson ajan. Investointipaineet pysyvät mittavina muun muassa raken-

nuskannan iän ja väestön muuttoliikkeen vuoksi. Paikallishallinnon menojen ja tulojen rakenteellinen epätasa-

paino kasvattaa paikallishallinnon velkaantumista vuoteen 2023 saakka. Sote-uudistuksen seurauksena paikal-

lishallinnolta siirtyy n. 4,6 mrd. euroa velkaa hyvinvointialueille v. 2023. Paikallishallinto jää painelaskelmassa 

alijäämäiseksi myös sote-uudistuksen jälkeen, mutta alijäämä tasaantuu 0,6 prosenttiin suhteessa BKT:hen vuo-

sina 2024-2025. Tämä näkyy myös paikallishallinnon velkasuhteen kasvun hidastumisena. 
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Taivassalon kunnan taloudellinen kehitys 

 

Kunnan vuosikate vuonna 2020 oli positiivinen, 2 495 010 €. Tilikauden ylijäämä oli 2 023 960 €. Taseessa ei 

ole kumuloitunutta alijäämää. 
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Väestörekisterikeskuksen mukaan Taivassalossa oli 30.9.2021 yhteensä 1669 asukasta, kasvua 9/2020 verrattu-

na +38 henkilöä. Syyskuun 2021 loppuun mennessä syntyneitä lapsia oli yhteensä 12 (-1) vuoteen 2020 verrat-

tuna). Toisesta kunnasta Taivassaloon muuttaneita oli 61 (-5). Toiseen kuntaan muuttaneita oli 45 (-43), kuollei-

ta 22 (+13). 

 

Huolimatta taseen ylijäämäisyydestä, on jatkossakin toteutettava talouden tasapainottamiseen tarvittavia toi-

menpiteitä ja niiden valmistelua tulee jatkaa ja myös uusia toimenpiteitä tasapainon pitämiseksi tulee löytää ja 

toteuttaa kaikissa hallintokunnissa ja kaikilla tehtäväalueilla.  
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Kunnan talouden osalta haasteeksi tulee selviytyä mittavien investointien aiheuttamasta laina- ja poistorasituk-

sesta. Tämän toteuttamiseksi on toteuttava toimintojen uudistamista, tuloperusteiden tarkistuksia, verojen tar-

kistuksia, uusien verokantojen käyttöönottoa, henkilöstömenojen alentamisella sekä käyttöomaisuuden myynti-

voittoja.  

 

Ulkoiset paineet Taivassalon kunnan talouteen ovat erittäin merkittävät: valtionosuuksien leikkaus ja peruster-

veydenhuollon että erikoissairaanhoidon menojen kasvu vuoden 2022 osalta sekä vuodesta 2023 eteenpäin 

hyvinvointialueen vaikutus kunnan talouteen. 

 

Palvelurakenteita on muutettava ja kehitettävä toimintaympäristön muutosten mukaisesti. Toiminnassa on olta-

va valmiita ottamaan käyttöön uusia palveluiden järjestämis- ja tuottamistapoja, joilla voidaan vaikuttaa kus-

tannustehokkuuteen. 

 

Kunnalla ei ole kuntalain nojalla velvollisuutta alijäämän kattamiseen taseen ylijäämäisyydestä johtuen.  

 

Pitääksemme talouden hallinnassa toteutamme suunnittelukaudella seuraavia talouden tasapainottamistoimen-

piteitä: 

- kulutusmenoja sopeutetaan tuloihin toimintoja tehostamalla ja palvelujen rakennetta kehittämällä sekä 

menoja karsimalla; 

- palveluja ulkoistetaan tai siirretään takaisin kunnan tehtäväksi silloin, kun siitä on saatavissa sekä taloudel-

lista ja toiminnallista hyötyä; 

- henkilöstön kokonaismäärää ei lisätä; 

- kiinteistöjen käytön tehokkuutta lisätään ja tarpeettomat rakennukset ja kiinteistöt myydään; 

- konserniohjausta tehostetaan menojen sopeuttamiseksi kunnan rahoitusmahdollisuuksiin; 

- kunnalle perittäviä maksuja korotetaan kustannustason nousua vastaavasti; 

- uusia vapaaehtoisia tehtäviä ei aloiteta; 

- vähennetään nyt vapaaehtoisesti hoidettavia tehtäviä ja lainsäädännön vapauduttua nykyisistä lakisääteisis-

tä tehtävistä. 

 

 
 

Kevan eläköitymisennusteen mukaan 2020-2024 kunnan palveluksesta eläköityy yhteensä 17 henkilöä. 
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Kunnallisveron alaiset ansiotulot 

 

 
Lähde: Suomen Kuntaliitto, PowerBI, Benjamin Strandberg 26.8.2020 

Maksuunpannun kunnallisveron muodostuminen ja veron efektiivisyys 

 

 
Lähde: Suomen Kuntaliitto, PowerBI, Benjamin Strandberg 26.8.2020 
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Harmaan talouden torjunta 

 

Hankintojen yhteydessä torjutaan harmaata taloutta. Tällaisia toimenpiteitä ovat mm.  

- selvitys palvelun tai tavaran toimittajan rekisteröitymisestä kauppa-, ennakkoperintä-, työnantaja- ja arvon-

lisäverovelvollisten rekisteriin,  

- selvitys verojen ja lakisääteisten eläkevakuutusmaksujen maksamisesta,  

- selvitys työhön sovellettavasta työehtosopimuksesta tai keskeisten työehtojen sisällöstä.  

 

Palveluiden tilaajien valveutuneisuus ja vastuullisuus ovat avainasemassa harmaan talouden torjunnassa. Tilaa-

javastuulain edellyttämien raporttien tarkastaminen ennen palvelun ostamista, ja pidemmissä sopimuksissa 

kolmen kuukauden välein on erittäin tärkeää. Sillä myös edistetään rehtiä yrittäjyyttä erityisesti toimialoilla, 

joilla harmaan talouden ongelmat ovat vakavimmat. Taivassalon kunta haluaa, että yritykset ovat tasa-

arvoisessa asemassa ja tekee töitä harmaan talouden torjumiseksi. 

 

Yritysvaikutusten arviointi otetaan osaksi päätöksentekoa vuoden 2022 aikana. Ostolaskudata avataan vuodesta 

2023 alkaen. 

Talousarvio ja -suunnitelma 

 
Kuntalain mukaan kunnan taloussuunnittelussa toiminnalla ja taloudella on kiinteä yhteys. Talousarviossa ja – 

suunnitelmassa osoitetaan riittävät voimavarat asetettujen tavoitteiden toteuttamiseksi sekä se, miten toiminta 

ja investoinnit rahoitetaan. Suunnitelmien on oltava realistisia – kunnan talouden tasapaino on suunnittelukau-

della voitava säilyttää tai saavuttaa.  

  

Lisäksi kuntalaissa korostetaan koko kuntakonsernin huomioonottamista kuntastrategiassa sekä talousarviossa 

ja –suunnitelmassa. Talousarviossa ja –suunnitelmassa hyväksytään sekä kunnalle että kuntakonsernille toi-

minnan ja talouden tavoitteet, siten että talousarvio ja –suunnitelma toteuttavat kuntastrategiaa ja turvaavat 

edellytykset kunnan tehtävien hoitamiseen siten, että kuntakonsernin talouden vastuut ja velvoitteet otetaan 

huomioon.  

 

Talousarviossa valtuusto hyväksyy talousarviovuoden sitovat toiminnan ja talouden tavoitteet. Talousarvio on 

oikeudellisesti sitova, mutta taloussuunnitelma on vain ohjeellinen muilta kuin alijäämän kattamiseksi esitetty-

jen toimenpiteiden osalta. 

 

Tämän talousarvion laadinnassa on otettu huomioon Kuntaliiton antamat laadintaohjeet ja suositukset. 
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Talousarvion tehtävät, rakenne ja periaatteet 

 

Talousarvio osana taloussuunnitelmaa on toisaalta valtuuston keskeinen kunnan toiminnan ohjausväline, toi-

saalta kunnan kokonaistalouden suunnitelma. Talousarvion kiinteä yhteys taloussuunnitelmaan todetaan suo-

raan laissa.  

 

Kuntalain mukaan talousarviossa ja – suunnitelmassa on käyttötalous- ja tuloslaskelmaosa sekä investointi- ja 

rahoitusosa. Käyttötalousosassa valtuusto asettaa toimielin- ja tehtäväkohtaisesti toiminnalliset tavoitteet sekä 

osoittaa tavoitteiden edellyttämät määrärahat ja tuloarviot. Tuloslaskelmaosa osoittaa, miten tulorahoitus riittää 

palvelutoiminnan menoihin, korko- ja muihin kuluihin sekä poistoihin ja arvonalennuksiin. Investointiosa osoit-

taa investointimenot ja – tuloarviot. Rahoituslaskelmassa osoitetaan, miten talousarvio vaikuttaa kunnan mak-

suvalmiuteen, kuinka paljon tarvitaan tulorahoituksen lisäksi pääomarahoitusta investointeihin ja lainanlyhen-

nyksiin sekä miten rahoitustarve katetaan.)  

 

Laissa säädetyn talousarvion muodollisen rakenteen lisäksi talousarvion rakennetta ja sisältöä määrittelevät 

talousarvioperiaatteet. Näillä periaatteilla, jotka alun perin on muodostettu valtion budjettitalouden piirissä, on 

myös oikeudellista merkitystä, koska ne suuntaavat kunnan talousarviota koskevien usein varsin väljien normien 

tulkintaa. Periaatteina, joilla on oikeudellistakin merkitystä, mainitaan seuraavat:  

 

Täydellisyysperiaatteen mukaan talousarvioon on otettava kunnan rahankäyttö ja rahan lähteet kokonaisuudes-

saan. Tiedossa olevia menoja tai tuloja ei voi jättää talousarviosta pois.  

 

Tasapainoperiaate tarkoittaa sitä, että talousarviossa osoitetaan, miten rahoitustarve katetaan. Kuntalaki velvoit-

taa huolehtimaan tulorahoituksen riittävyydestä ja maksuvalmiuden säilyttämisestä. Suunnitelman toiminnan ja 

hankkeiden on oltava realistisia suhteessa käytettäviin varoihin. Taloussuunnitelmassa on esitettävä toimenpi-

teet edellisiltä tilikausilta kertyneen tai kuluvalta tilikaudelta kertyvän alijäämän kattamiseksi. Alijäämän katta-

misvelvollisuus tarkoittaa, että suunnitelmakaudella tasapaino on saavutettava. Periaate sisältää myös sen, ett-

eivät kunnan sitoumukset ja niihin liittyvät riskit saa ylittää kunnan voimavaroja.  

 

Vuotuisperiaate ilmenee kuntalain pykälän 1 momentista: valtuuston on hyväksyttävä kunnalle seuraavaksi vuo-

deksi talousarvio.  

 

Kehysbudjetointiperiaatteen mukaan valtuustolla on laaja harkintavalta päättää talousarvion määrärahakokonai-

suuksista. Pääsääntöisesti määräraha asetetaan tehtäväkohtaisena siten, että toiminnan tavoitteet ja niiden 

saavuttamiseen varatut varat ovat yhdistettävissä talousarviossa. 

 

Yhtenäisyysperiaatteen mukaan valtuusto päättää talousarviosta ja –suunnitelmasta niin, että ne ovat yhtenä 

kokonaisuutena samassa käsittelyssä. 
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Kunnan talouden tasapainovaatimus 

 
Kuntalaissa alijäämän kattamisvelvollisuutta on tiukennettu: Taloussuunnitelman on oltava tasapainossa tai 

ylijäämäinen.  

 

Alijäämän kattamisvelvollisuus on kytketty tilinpäätöksen osoittamaan kertyneeseen alijäämään, ja se on katet-

tava viimeistään neljän vuoden kuluessa tilinpäätöksen vahvistamista seuraavan vuoden alusta lukien.  

 

Taloussuunnitelmassa on päätettävä yksilöidyistä toimenpiteistä, joilla alijäämä mainittuna ajanjaksona on ka-

tettava. Taloussuunnitelma on laadittava vähintään neljäksi vuodeksi, alijäämän kattamiskaudeksi, sen tilinpää-

töksen jälkeen, kun alijäämää on kertynyt. Yksilöityjen toimenpiteiden hyväksymättä jättäminen on lainvastaise-

na kumottavissa.  

Talousarvion sitovuus, seuranta ja muutokset 

 

Talousarvion sitovuudesta on laissa nimenomaan säädetty. Kunnan toiminnassa ja taloudessa on noudatettava 

talousarviota. Sitovuuden tarkoitus on ennen kaikkea kunnallispoliittinen ja –oikeudellinen. Sillä turvataan val-

tuuston valta ohjata kunnan taloutta sekä asettaa tavoitteita ja rajoja alempien toimielinten ja henkilöstön toi-

minnalle.   

 

Toimielin on sidottu talousarviossa hyväksyttyihin toiminnallisiin ja taloudellisiin tavoitteisiin. Tavoitteet ovat 

osa talousarviota, jota kunnan toiminnassa ja taloudenhoidossa on noudatettava. Lähtökohtana voidaan pitää, 

että nämä tavoitteet sitovat toi-mielimiä samalla tavoin kuin määrärahan käyttötarkoituksen on perinteisesti 

katsottu niitä sitovan. Sitovina hyväksyttyjen toiminnallisten tavoitteiden lisäksi ohjeellisia tavoitteita voi sisäl-

tyä talousarvion perusteluihin. Jos talouden perusteissa tapahtuu sellaisia muutoksia, ettei tavoitteita voida 

saavuttaa, valtuuston on hyväksyttävä tavoitteita koskevat muutokset.  

 

Toimielin on sidottu valtuuston asettamiin tavoitteisiin; jos tavoitetta ei voida valtuuston myöntämillä määrära-

hoilla saavuttaa, tavoitteita on muutettava tai määrärahoja lisättävä. Toimielin ei saa ylittää talousarviossa sille 

osoitettua määrärahaa. Kunta-laissa ei ole erityisiä säännöksiä lisätalousarviosta. Jos talousarviossa toimielimel-

le osoitettu määräraha osoittautuu riittämättömäksi, talousarviota on muutettava.)  

 

Talousarvioon tehtävistä muutoksista päättää valtuusto. Talousarvioon tehtävät muutokset on esitettävä val-

tuustolle talousarviovuoden aikana.  

 

Talousarvion seurannasta päätetään tarkemmin kunnanhallituksen antamissa talousarvion täytäntöönpano-

ohjeissa valtuuston hyväksyttyä ensin talousarvion ja -suunnitelman. 
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Kuntaorganisaation riskianalyysi 

 
Kokonaisvaltainen riskienhallinta on osa sisäistä valvontaa, jonka tavoitteena on varmistaa asetettujen tavoit-

teiden saavuttaminen. Riskienhallinta kytketään organisaation strategisiin, toiminnallisiin ja taloudellisiin ta-

voitteisiin. Riskienhallinnan avulla tunnistetaan kunnan toimintaan mahdollisesti vaikuttavat tapahtumat ja 

saatetaan tapahtumien riskit organisaation hyväksymälle tasolle. Riskienhallinnan tavoitteena on saada kohtuul-

linen varmuus organisaation tavoitteiden saavuttamisesta, parantaa raportoinnin luotettavuutta, varmentaa 

lakien ja ohjeiden noudattamista sekä turvata voimavarojen kohdentamista. 

 

Riskit jaotellaan strategisiin riskeihin, taloudellisiin riskeihin, toiminnallisiin riskeihin ja vahinkoriskeihin. Stra-

tegiset riskit uhkaavat kunnan tavoitteiden ja strategian toteuttamista vaarantaen toiminnan edellytykset ja 

vision toteutumisen. Riskit liittyvät keskeisesti strategian toteuttamisen mahdollisuuksiin ja etenkin ulkoisen 

toimintaympäristön muutoksiin. Taloudelliset riskit liittyvät sisäisiin tai ulkoisiin taloudellisiin tekijöihin, sijoi-

tuksiin, rahoitukseen sekä rahoitus- markkinoihin. Toiminnalliset riskit liittyvät palvelujen jatkuvuuteen ja riip-

puvuuksiin, henkilöstön toimintaan ja osaamiseen, organisaation sisäisiin prosesseihin sekä asiakasprosesseihin, 

palvelun epäonnistumiseen, tietojärjestelmiin, sopimuksiin sekä myös väärinkäytöksiin ja muuhun lainvastaiseen 

toimintaan. Vahinkoriskit ovat usein seurausta odottamattomista ja äkillisistä, monesti vakuuttamiskelpoisista, 

tapahtumista, joista voi seurata onnettomuus, rikkoontuminen tai vahingonkorvausvelvollisuus. 

 
Strategiset riskit 

Riski ja sen merkittävyys Hallintakeinot 

Kunnan ja asumisen vetovoi-

man riittävyys 

Riskinä kunnan hidas tai negatiivinen väestönkasvu. Syntyvyys laskee ja kuol-

leisuus nousee, eli syntyneiden enemmyys pienenee. Kunta kärsii muuttotap-

piosta. Hallintakeinoina kunnan brändin vahvistaminen, perheystävällisten 

palveluiden kehittäminen, asumisen ja elämisen ratkaisujen monimuotoisuus, 

työpaikkojen luominen sekä hyvät ja monipuoliset palvelut. Tietoisella brändi-

työllä, markkinointiviestinnällä ja aktiivisella viestinnällä positiivisista onnis-

tumisista tuetaan kunnan brändin positiivista kehitystä. 

Yhdyspinnat ylittävässä hy-

vinvointi- ja terveystyössä 

(hyte) onnistuminen 

Varmistamme, että kunnan tavoitteet ja toiminnot ovat toimivat ja selkeät. 

Rakennamme yhteistyötä eri organisaatiorajat ylittäen luoden hyvät yhdyspin-

tarakenteet ja toimintamallit. Sote-yhteistyön toimivuus, palveluiden saata-

vuus. 

Taivassalo-brändi ja kunnan 

toiminta ja teot eivät kohtaa 

Riskinä, että kuntalaisten odotukset kunnan toimintaa ja palveluita kohtaan 

ovat ristiriidassa kunnan tekojen kanssa. Meidän on pystyttävä lunastamaan 

tehdyt lupaukset. Tekojen ja toiminnan laatua on kyettävä nostamaan, ”me 

teemme yhdessä uutta” -kulttuurimuutosta on läpivietävä kunnan strategian 

mukaisesti ja asiakaspalvelulupauksen tavoitteet täytettävä. Tämä edellyttää 

hyvää johtamista, riittäviä resursseja sekä muutoksen määrätietoista läpivien-

tiä. Myös tavoitteiden ja resurssien on oltava tasapainossa. On huolehdittava, 

että kaikki positiiviset asiat tulevat viestittyä. Jokaisen tulisi tiedostaa oma 

mainelähettilään roolinsa –olemme sitä kaikki omissa verkostoissamme. 
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Toiminnalliset riskit 

Riski ja sen merkittävyys Hallintakeinot 

Kyberturvallisuusuhkien 

kasvaminen, jatkuvuudenhal-

linta ja tietoliikennehäiriöt 

Riskien hallitsemiseksi on vahvistettu osaamista sekä vastuutettu tehtäviä 

tietoturvaan ja kyberturvallisuuteen liittyen, jatkuvuudenhallinnan edellytyk-

sistä huolehtimiseen ja varautumiseen. Kunnan sopimuksissa kiinnitetään 

huomiota jatkuvuuden hallintakeinoihin. 

Hajanainen kehittäminen 

ja toimintatavat ottaen huo-

mioon rajalliset resurssit 

Kehittämisen toimintamallien uudistaminen ja käyttöönotto. Toimintatapojen 

uudistaminen. Tavoitteiden ja tekemisen priorisointi. 

Henkilöstön osaamisen kehit-

täminen ja uudistumiskyky, 

työhyvinvointi ja jaksaminen 

Uudistumiskyvyn ja tavoitteiden saavuttaminen, hyvä johtaminen ja henkilös-

tön osaamisesta huolehtiminen. Muutostilanteissa osallisuuden ja yhteisölli-

syyden varmistaminen ja yhteiskehittäminen. Esimiesten ja henkilöstön kou-

luttaminen. Yhteisöllinen työskentely ja hyvä viestintä mahdollistaa ennakoin-

tia ja muutokseen varautumista. 

 

Taloudelliset riskit 

Riski ja sen merkittävyys Hallintakeinot 

Velkataakka ja investoinnit Taivassalo investoi voimakkaasti suunnitelmakaudella. Rakentamishankkeiden 

priorisointi ja aikataulutus, vaihtoehtoiset toteutus- ja rahoitustavat. Tarkastel-

laan ulkoisten investointitahojen käyttöä ja mennään vuokramalleihin uusissa 

toimitiloissa. 

Verorahoituksen muutokset Kunnan taloudellisen toimintaympäristön riskit liittyvät keskeisesti verorahoi-

tuksen  muutoksiin sekä tuleviin sote- ja aluepoliittisiin uudistuksiin ja niiden 

rahoitusratkaisuihin. Suurin osa kunnan tulopohjasta perustuu verotuloihin ja 

valtionosuuksiin. Hallintakeinoina kunnan vetovoimasta ja väestönkasvusta 

huolehtiminen.  

 

Vahinkoriskit 

Riski ja sen merkittävyys Hallintakeinot 

Tietosuojavelvoitteiden täyt-

täminen 

Yksi EU:n yleisen tietosuoja-asetuksen keskeisimmistä periaatteista on rekiste-

rinpitäjän osoitusvelvollisuus, jonka mukaan rekisterinpitäjän (kunta) on pyrit-

tävä aktiivisesti todentamaan, että se noudattaa toiminnassaan tietosuojasään-

telyä. Tarvittavia teknisiä ja organisatorisia toimenpiteitä ovat mm. tietosuoja-

vaikutusten arvioinnit, rekisteröityjen oikeuksien toteuttaminen, tietosuojatyön 

dokumentoiminen, sopimushallinta, henkilöstön kouluttaminen ja ohjeistami-

nen, henkilötietojen käsittelyprosesseihin kohdistuvien riskien arvioiminen, 

sekä henkilötietojen tietoturvaloukkauksiin varautuminen. Riskin osoitusvel-

vollisuuden täyttämiselle muodostavat mm. tietosuojatyön liian vähäinen 

resursointi, puutteet henkilöstön osaamisessa ja ohjeistuksissa, epäselvyydet 

henkilötietojen käsittelyyn liittyvissä toimintamalleissa, prosesseissa ja vas-

tuissa, sekä puutteet hankintoihin kohdistuvien tietosuojanäkökohtien huomi-

oimisessa.  
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Strategiatarkastelu 

 
Taivassalon kunnanvaltuusto on 18.6.2018 hyväksynyt Taivassalon kunnan arvot ja kuntastrategian. 

 

Taivassalon kunnan arvot ovat: 

 

• Avoimuus 

– Tarkoittaa hallinnon läpinäkyvyyttä ja avointa vuorovaikutusta 

• Vastuullisuus 

– Tarkoittaa oikeudenmukaista ympäristö- ja yhteiskuntavastuullista toimintaa 

• Innovatiivisuus 

– Tarkoittaa halukkuutta etsiä ja ottaa käyttöön uusia toimintatapoja. 

 

Kuntastrategian toteuttaminen jalkautuu neljän kokonaisuuden kautta: 

 

• Me olla rohkioi 

Pyhän Ristin kirkko rakennettiin aikanaan koska halusimme synnyttää jotain uutta, pysyvää ja hyvää. 

Rohkeita olemme myös nyt: meille rohkeus tarkoittaa halua nähdä, valmiutta tehdä ja uskallusta olla 

avoin uudelle, samalla olemassa olevasta hyvästä välittäen. Tätä kaikkea kutsumme myös luovuudeksi 

ja valmiudeksi uudistua. 

Kärkitoimet 

Teemme päätöksiä ja työtämme arvoihimme sitoutuen, talouden kestävyydestä huolehtien ja tulevaisuuteen 

katsoen, kuntalaisia varten. Työssä uskomme yhteisöllisyyteen, työniloon ja työssä kehittymiseen. Työhyvin-

voinnin ja osaamisen vahvistaminen on meille kunnia-asia. Huolehdimme hyvästä johtamiskulttuurista ja 

johtamisen edellytyksistä. Uudistamme jatkuvasti ja ennakkoluulottomasti toimintatapoja tulevaisuuden kun-

nan tehtävät huomioiden. 

 

• Parast elämist 

Olemme tunnettu merellisenä ja viihtyisänä hyvinvointikuntana, joka tarjoaa monipuoliset ja perheystä-

välliset asumis- ja nykyaikaiset asioimismahdollisuudet. Menestystekijöitämme ovat laadukas varhais-

kasvatus ja perusopetus, houkuttelevat asuinalueet sekä monipuoliset vapaa-ajan mahdollisuudet.  

Kärkitoimet 

Toimimme vaikuttavasti ja laaja-alaisessa yhteistyössä kuntalaisen hyvinvoinnin edistämiseksi.  Ylläpidämme 

hyväkuntoiset kiinteistöt, joissa viihtyvät niin kuntalaiset, henkilöstö kuin asiakkaatkin. Toteutamme inves-

toinnit hallitusti kunnan taloudellinen kantokyky huomioon ottaen 

 

• Silaka ova henk’ ja eläm’ 

Me ajattelemme, että hyvinvointi rakentuu työlle. Ymmärrämme, että elinvoimainen kunta tarvitsee ak-

tiivisia yrityksiä. Ketteryys ja palvelualttius ovat menestystekijöitä, jotka palvelevat yrityksiä.  

Kärkitoimet 

Käytännössä tämä tarkoittaa mm. nopeasti rakennettavien tonttien tarjoamista, monipuolisen rakentamisen 

mahdollistamista ja ripeää palvelua.  

 

• Hyvinvoiva ja aktiivise kuntalaise 

Aktivoimme kuntalaisia eri ikäryhmille suunnatulla monipuolisella toiminnalla  

Kehitämme elinympäristön ja liikkumisen turvallisuutta 

Tuemme kuntalaisten vastuuta omasta itsestään 

Edistämme avointa ilmapiiriä ja toimintakulttuuria 

Kärkitoimet 

Luomme lisää edellytyksiä omaehtoiselle liikunnalle 
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Taivassalo on hyvää elämää varten. Kunnan perustehtävänä on järjestää asukkailleen laadukkaita palveluja ja 

luoda edellytyksiä virikkeelliselle ja hauskalle elämälle. 

 

Toimiva kunta näkyy konkreettisina tekoina, valintoina ja arkea helpottavina asioina ihmisten jokapäiväisessä 

elämässä. Toimiva kunta tarkoittaa sitä, että päiväkodit löytyvät läheltä, kouluun uskaltaa kävellä, ikäihmisten 

palvelut ovat helposti saatavilla. 

 

Toimivassa kunnassa on paljon vahvuuksia ja vähän heikkouksia. Toimivuus rakentuu tasa-arvolle, yhdenvertai-

suudelle, vahvalle sosiaaliselle koheesiolle ja avoimelle osallistavalle toimintatavalle. Jokainen tuntee olonsa 

turvalliseksi. Toimivaa kuntaa rakennetaan luottamuksen varaan. Taivassalo on kaikkia varten. Kuntaa rakenne-

taan yhdessä. 

 

Taivassalo on turvallinen ja viihtyisä, sujuva, helppo ja välittävä. Yrityksiä ja osaajia arvostetaan. Hyvin toimiva 

kunta on myös parasta elinkeinopolitiikkaa. Taivassalo on ensisijaisesti paikka ja yhteisö, ei virkakoneisto.  

 

Kunnan maineen tärkein sisältö ja tärkeimmät tekijät ovat taivassalolaiset itse. Kunta ei koskaan ole valmis, 

mutta sitä rakennetaan joka päivä yhdessä. Terve kunnioittava paikallisylpeys on osa kunnan identiteettiä. 

 

Jokaisella on oikeus kokea itsensä taivassalolaiseksi ja tehdä vaikuttavia tekoja yhteisönsä hyväksi. Taivassalos-

sa on helppo toimia toisten hyväksi. 

 

Liikkumattomuus on yksi merkittävimmistä hyvinvointia murentavista tekijöistä. Vain noin neljännes väestöstä 

liikkuu terveytensä kannalta riittävästi. Taivassalo luo terveyden ja hyvinvoinnin edistämisen yhteistyörakenteet 

ja nostaa liikkumisen lisäämisen terveyden ja hyvinvoinnin edistämisensä kärkiteemaksi. 

 

Kuntastrategia on keskeisin toimintaa ohjaava asiakirja ja johtamisen väline. Toimialojen ja tytäryhteisöjen tulee 

toteuttaa strategian linjauksia toiminnassaan. 

 

Hallintosäännön mukaan johtavien viranhaltijoiden tehtävänä on suunnitella, seurata ja valvoa johtamansa hal-

linnollisen kokonaisuuden toimintaa sekä vastata sen tuloksellisuudesta ja tavoitteiden saavuttamisesta. Johta-

vien viranhaltijoiden tehtävänä on myös johtamansa hallinnollisen kokonaisuuden strateginen ohjaus sekä suo-

rituskyvyn ja toiminnan tuloksellisuuden kehittäminen ja ylläpito. 

 

Valtuustokauden 2021-2025 kuntastrategian valmistelu on aloitettu. Tavoitteena on, että uusi kuntastrategia 

hyväksytään Q2/2022. 

 

Tavoitteiden esittäminen  

Vuoden 2022 vuositavoitteet ovat esitetty alla olevan taulukon mukaan.  

Strategiapäämäärä [Taulukon tässä kohdassa esitetään kuntastrategian päämäärä.]  

Strategiavalinta  2022 tavoite  Mittari  Merkittävät riskit  

[Taulukon tässä 

kohdassa esitetään 

se kuntastrategian 

valinta, jonka toi-

miala on valinnut 

suunnittelukauden 

painopisteeksi.] 

[Tässä kohdassa esitetään sanalli-

nen kuvaus talousarviovuoden 

tavoitteesta. Jos mittaria käytetään, 

tässä kohdassa esitetään myös 

mittarin tavoitearvo vuoden lopus-

sa.] 

[Tässä esite-

tään tavoitetta 

koskeva seu-

rantamittari.] [Tässä kohdassa esitetään 

tavoitteita koskevat ris-

kit.] 
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Tavoitteita koskevat riskit  

 

Toiminnan ja talouden riskien hallinta on riskienhallintapolitiikan mukainen menettely, jolla varmistetaan kun-

nan toiminnallisten ja taloudellisten tavoitteiden toteutumista. Tätä varten tehdään riskianalyysejä, jotka kyt-

keytyvät kiinteästi talousarvioprosessiin.  

 

Strategiatyön kehittämistarpeet  

 

Kuntastrategia ja sen toteuttamisohjelmat tarkistetaan valtuustokausittain tai tarvittaessa. Strategia on voimas-

sa, kunnes valtuusto sen päivittää. Organisaatiossa on jatkuvasti käynnissä poikkihallinnollista strategiatyötä 

koko kuntaa koskevalla tasolla. Nämä strategian toteuttamisohjelmat tarkentavat ja täydentävät kuntastrategiaa.  

Tavoitteiden asettaminen konsernijohdolle ja kunnan edustajille tytäryhteisöissä 

 

Tavoitteena on hillitä asukasluvun laskua.  

 

Paikallistalouden tavoitteena on pitää konsernin talousarviolainojen määrä hallitulla tasolla suhteessa valta-

kunnalliseen keskiarvoon €/asukas (investointilainat pl).  

 

Taivassalon elinvoimaa lisätään paikkakunnalta saataviin raaka-aineisiin perustuvaa yritystoimintaan, yrittäjyy-

teen kannustamisella sekä huomioimalla kiertotalouden tuomat mahdollisuudet.  

 

Kunnallisten palveluiden osalta palvelujen tuottamisessa keskitytään kunnalle kuuluviin lakisääteisiin peruspal-

veluihin ja ne säilytetään tarpeen mukaisella tasolla. 

 

Julkisissa palveluissa pyritään palvelujen yhdistelmään, joka mahdollisimman edullisesti ja tehokkaasti tyydyttää 

kuntalaisten perustarpeet. Strategisten päämäärien saavuttamiseksi ja vetovoiman lisäämiseksi palveluraken-

teeseen ja -valikoimaan etsitään taivassalolaisia ratkaisuja.  

 

Valtuusto päättää kuntalain mukaan talousarviosta ja taloussuunnitelmasta sekä omistajaohjauksen periaatteis-

ta ja konserniohjeesta. Valtuusto antaa tytäryhteisöjen ohjausta ja valvontaa koskevia periaatteita kunnan kon-

sernijohdolle. Valtuuston asettamat tavoitteet ohjaavat kunnan edustajia tytäryhteisöjen toimielimissä. Kyseiset 

tavoitteet eivät kuitenkaan sido oikeudellisesti tytäryhteisöjä. Tavoiteasettelu on luonteeltaan välillistä, pää-

omistajan tahdon esiintuomista. 

 

Tässä asetetaan tytäryhteisökohtaiset toiminnalliset tavoitteet tytäryhteisöille. Kunnan edustajien tulee toimia 

tytäryhteisöjen päätöksentekoelimissä valtuuston asettamien tavoitteiden mukaisesti sekä noudattaa konser-

niohjeita. Tytäryhtiöiden ja –yhteisöjen toiminnasta raportoidaan Taivassalon toiminnan ja talouden katsauksis-

sa, tilinpäätöksessä sekä yhtiöitä käsittelevässä vuosiraportissa. 

 

Konserniohjausta suoritetaan konserniohjeiden lisäksi valitsemalla kunnan edustajat konserniyhtiöiden ja yhtei-

söjen hallintoon, antamalla ohjeet kunnan edustajille, seuraamalla yhtiöiden ja yhteisöjen raportointia sekä 

tekemällä aloitteita ja esityksiä. 

 

Kunta tuottaa suurimman osan palveluistaan joko olemalla mukana kuntayhtymässä tai ostamalla palvelut toi-

selta kunnalta, yhdistyksiltä tai yksityiseltä palvelutuottajalta. Kunnan vaikutusmahdollisuudet näiden palvelu-

tuottajien tavoitteiden asettamiseen ja seurantaan vaihtelevat sopimuksista ja vakiintuneista käytännöistä riip-

puen. 

 

Kunta omistaa Taivassalon Vesi Oy:n ja Taivassalon Vuokra-asunnot Oy:n. 
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Kunnan asettamat tavoitteet konserniyhtiöille: 

 

- yleiset tavoitteet: yhteistyö kunnan kanssa rahoitushuollossa, riskien hallinnassa sekä riskipolitiikassa ja 

hankintatoimessa siten, että noudatetaan samoja periaatteita kuin kunnassa. Aktiivinen raportointi kunnan-

hallitukselle sekä taloussuunnitelma- ja tilinpäätösasiakirjojen toimittaminen kunnalle. Yhtiön tuloksen ke-

hittäminen ja omavaraisuusasteen nostaminen.  

 

- Taivassalon Vuokra-asunnot Oy:n osalta: 

− Asumispalvelujen tuottaminen ja kehittäminen siten, että asuntokanta kohdentuu kuntalaisten tar-

peisiin ja on tehokkaassa käytössä; 

− vuokrasaatavien perintä on tehokasta; 

− yhtiö huolehtii omaisuuden arvon säilymisestä. Yhtiö varaa riittävät taloudelliset resurssit asunto-

kannan kunnossapitotoimenpiteitä ja peruskorjauksia varten sekä toteuttaa niitä suunnitelmallises-

ti;  

− yhtiö rahoittaa asuntokannan peruskorjaukset ilman kunnan lisäpanostusta, kuitenkin siten, että 

vuokrataso pysyy kohtuullisena ja kilpailukykyisenä; ja 

− kiinteistöjen kuntokartoituksen laadinta ja peruskorjaustarpeen määrittely.  

 

- Taivassalon Vesi Oy:n osalta: 

− Korkeatasoisten juomavesi- sekä jätevesipalveluiden tuottaminen toiminta-alueella asuville kunta-

laisille ja siellä sijaitseville yrityksille; 

− taksat tulee pitää kilpailukykyisinä;  

− peruskorjaukseen tulee varata riittävät taloudelliset resurssit, jotta verkoston ikääntyminen voidaan 

pysäyttää;  

− yhtiön talouden korjaaminen; ja 

− päätös siirtoviemärivaihtoehdoista Q2/2022. 
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Talousarvio 2022 ja taloussuunnitelma 2022-2024 

Talousarvion kokonaismenot ja niiden rahoitus 

 

 
 

Talousarvion menot 

TP 2020 TA 2021 TA 2022 Muutos € Osuus %

Toimintamenot -11 676 378 -13 184 254 -14 364 901        1 180 647 90,5

Rahoitusmenot -95 759 -101 000 -101 000                       -   0,6

Investointimenot -701 621 -1 028 000 -1 180 000            152 000 7,4

Lainojen lisäys                       -   

Lainojen 

lyhennykset
-235 000 -235 000                       -   1,5

Menot yhteensä -12 473 758 -14 548 254 -15 880 901        1 332 647 100  
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Menojen rahoitus 

TP 2020 TA 2021 TA 2022 Muutos € Osuus %

Toimintatulot 2 238 375      1 897 450      2 513 260                 615 810 17,1

Verotulot 7 091 259      6 880 000      7 151 000                 271 000 48,7

Valtionosuudet 4 931 750      4 530 000      5 001 000                 471 000 34,1

Rahoitustulot 5 762              8 000              5 000              -              3 000 0,0

Investointitulot 325 034         -                  -                                        -   0,0

Antolainojen vähennys -                  -                  -                                        -   0,0

Pitkäaikaisten 

saamisten lyhennys 230 175         -                  -                  
                      -   0,0

Lainanotto -                  -                  -                                        -   0,0

Kassavarat 31.12 6 299 718      -                  -                                        -   0,0

Yhteensä 21 122 073    13 315 450    14 670 260    1 354 810      100           
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Talousarvion tulot ja menot, toimintakate, vuosikate ja tilikauden tulos 

 
Tuloslaskelman tulot 

 

TP 2020 TA 2021 TA 2022 Muutos € Osuus %

Toimintatulot 2 238 375      1 897 450      2 513 260                 615 810 17,1

Verotulot 7 091 259      6 880 000      7 151 000                 271 000 48,7

Valtionosuudet 4 931 750      4 530 000      5 001 000                 471 000 34,1

Rahoitustulot 5 762              8 000              5 000              -              3 000 0,0

Yhteensä 14 267 146    13 315 450    14 670 260    1 354 810      100           
 
Verotulot 

TP 2020 TA 2021 TA 2022 Muutos € Osuus %

Kunnan tulovero 5 706 088      5 450 000      5 650 000      200 000         79,0

Kiinteistövero 1 114 788      1 200 000      1 228 000      28 000            17,17

Osuus yhteisöveron 

tuotosta 270 383         230 000         273 000         43 000            3,82

Yhteensä 7 091 259      6 880 000      7 151 000      271 000         100  
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Menot 

TP 2020 TA 2021 TA 2022 Muutos € Osuus %

Henkilöstökulut -      4 657 964 -      4 835 968 -      5 329 153            493 185 36,8

Palvelujen ostot -      5 324 484 -      6 510 830 -      6 981 666            470 836 48,2

Aineet, tarvikkeet, 

tavarat
-         562 624 -         653 790 -         933 895            280 105 6,4

Avustukset -         264 703 -         266 400 -         289 950              23 550 2,0

Vuokrat -         838 890 -         875 806 -         901 556              25 750 6,2

Muut menot -           27 713 -           41 460 -           43 180                1 720 0,3

Yhteensä -   11 676 378 -   13 184 254 -   14 479 400        1 295 146 100  
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Toimintakate   -11 851 641 

Verotulot yhteensä  7 151 000 

Valtionosuudet yhteensä  5 001 000 

Rahoitustulot ja -menot yhteensä -96 000 

Vuosikate   204 359 

Poistot   -449 205 

Tilikauden tulos  -244 846 

 

Tilikauden ali-/ylijäämä  -244 846  

 

Kumulatiivinen ali-/ylijäämä  7 248 478 

 

Kumulatiivisessa ali-/ylijäämässä oletetaan, että vuodet 2021-2022 toteutuvat talousarvion mukaisena. 

Investoinnit  

Bruttoinvestoinnit ovat 1 180 000 euroa. Investointiluettelo on esitetty yksityiskohtaisemmin talousarvion in-

vestointiosassa. 

 

Talouden tasapainoa koskevat vaatimukset 

Kuntalain 110 §:n mukaan taloussuunnitelman on oltava tasapainossa tai ylijäämäinen. Kunnan taseeseen ker-

tynyt alijäämä tulee kattaa enintään neljän vuoden kuluessa tilinpäätöksen vahvistamista seuraavan vuoden 

alusta lukien. Kunnan tulee taloussuunnitelmassa päättää yksilöidyistä toimenpiteistä, joilla alijäämä mainittuna 

ajanjaksona katetaan. 

 

Taivassalon kunnan taseessa ei tilinpäätöksessä 2020 ollut kattamatonta alijäämää.  
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Talousarvio ja -suunnitelma 

  TP2020 TA2021 TA2022  TS2023 TS2024 

        

  Kunta ennen sote- ja pela-uudistusta  Uudistuksen jälkeen 

  Toimintatuotot 2 238 375 1 897 450      2 513 260    1 914 260 1 914 260 

    Myyntituotot 465 719 306 000          804 961    804 961 804 961 

    Maksutuotot 715 026 616 800          717 100    181 100 181 100 

    Tuet ja avustukset 53 808 23 800            26 702    26 702 26 702 

    Muut toimintatuotot 1 003 822 950 850          964 497    901 497 901 497 

         

  Toimintakulut -11 676 378 -13 134 254 -   14 364 901    -6 614 743 -6 614 743 

    Henkilöstökulut -4 657 964 -4 810 968 -     5 329 153    -3 380 796 -3 380 796 

      Palkat ja palkkiot -3 647 399 -3 870 995 -     4 367 256    -2 750 185 -2 750 185 

      Henkilösivukulut -1 010 565 -939 973 -        961 897    -630 611 -630 611 

        Eläkekulut -866 921 -807 093 -        824 772    -536 474 -536 474 

        Muut henkilösivukulut -143 644 -132 880 -        137 125    -94 137 -94 137 

    Palvelujen ostot -5 324 484 -6 510 830 -     6 853 303    -1 571 966 -1 571 966 

    Aineet, tarvikkeet ja tavarat -562 624 -628 790 -        934 995    -828 595 -828 595 

    Avustukset -264 703 -266 400 -        289 950    -142 450 -142 450 

    Muut toimintakulut -866 603 -917 266 -        957 546    -690 936 -690 936 

         

  Toimintakate -9 438 003 -11 236 804 -   11 851 641    -4 700 483 -4 700 483 

         

  Verotulot 7 091 259 6 880 000       7 151 000    4 126 000          4 100 000  

  Valtionosuudet 4 931 750 4 530 000       5 001 000    723 000             723 000  

  Rahoitustuotot ja -kulut -89 997 -93 000 -          96 000    -93 000 -            93 000  

    Korkotuotot 1 078 3 000              1 000    3 000                 3 000  

    Muut rahoitustuotot 4 684 5 000              4 000    5 000                 5 000  

    Korkokulut -94 924 -100 000 -        100 000    -100 000 -          100 000  

    Muut rahoituskulut -835 -1 000 -            1 000    -1 000 -              1 000  

         

  Vuosikate 2 495 009 80 196          204 359    55 517 29 517 

         

  Poistot ja arvonalentumiset -471 050 -436 170 -        449 205    -429 205 -429 205 

    Suunnitelman mukaiset poistot -471 050 -436 170 -        449 205    -429 205 -429 205 

  Satunnaiset erät        

  Tilikauden tulos 2 023 959 -355 974 -        244 846    -373 688 -399 688 

        

  Tilikauden yli- alijäämä 2 023 959 -355 974 -        244 846    -373 688 -399 688 
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Käyttötalousosa 

 

 

     
TP 2020 TA 2021 TA 2022 Ero% 

10 KONSERNIHALLINTO 
    

TOIMINTATUOTOT 73 874 29 000 27 000 -6,9 

TOIMINTAKULUT -768 838 -982 998 -923 194 -6,1 

TOIMINTAKATE -694 964 -953 998 -896 194 -6,1 

          

          

     

     

20 PERUSPALVELUT 
    

TOIMINTATUOTOT 562 865 512 000 1 129 861 120,7 

TOIMINTAKULUT -6 515 634 -7 466 736 -8 215 234 10 

TOIMINTAKATE -5 952 769 -6 954 736 -7 085 373 1,7 

          

          

     

    

30 SIVISTYSPALVELUT 
    

TOIMINTATUOTOT 322 387 275 450 262 399 -4,7 

TOIMINTAKULUT -3 051 081 -3 332 558 -3 676 083 10,3 

TOIMINTAKATE -2 728 694 -3 057 108 -3 413 684 11,7 

          

          

     

    

40 TEKNISET PALVELUT 
    

TOIMINTATUOTOT 1 279 249 1 081 000 1 094 000 1,2 

TOIMINTAKULUT -1 340 825 -1 401 962 -1 550 436 10,6 

TOIMINTAKATE -61 575 -320 962 -456 436 42,2 
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Konsernihallinto 

 

Strategiapäämäärä Hyvä johtaminen kunnan menestystekijäksi 
 

Strategiavalinta  2022 tavoite  Mittari  Merkittävät riskit  

Talous on kestävällä 

pohjalla 

Vakaan talouden ja kestävän kas-

vun turvaaminen. 

Taseeseen 

kertynyt yli 

/alijäämä, kun-

takonsernin 

lainamäärä 

/asukas. 

 

Taseeseen ei kumuloidu 

enää ylijäämää. 

Palvelumme ovat 

laadukkaita ja saa-

vutettavia 

Sähköisten palvelujen käyttöönot-

to. Digitalisaation hyödyntäminen 

kunnan palveluissa. 

Sähköisten 

lomakkeiden 

uudistaminen. 

 

 

 

 

 

Konsernihallinnon tehtävänä on varmistaa kunnan tavoitteiden toteutuminen ja kuntakonsernin yksiköiden toi-

miminen koko konsernin näkökulmasta parhaalla mahdollisella tavalla. Konsernihallinnon tehtävä ulottuu kun-

taorganisaation lisäksi tytäryhtiöihin ja -yhteisöihin. Konsernihallinto sisältää ylimpään päätöksentekoon liitty-

vät toimielimet. Konsernihallinnossa edistetään koko kuntaorganisaatiota koskevien toiminnan tavoitteiden 

toteutumista.  

 

Kunnan konsernirakenne selkeytyy 2023 alusta, kun Varsinais-Suomen erityishuoltopiirin kuntayhtymän ja Var-

sinais-Suomen sairaanhoitopiirin kuntayhtymän toiminta lakkaa 31.12.2022. Niiden toiminta siirtyy 1.1.2023 

Varsinais-Suomen hyvinvointialueelle. 

 

Keskusvaalilautakunta 100 

 TP 2020 TA 2021 TA 2022 

Tuotot     

Kulut 448 7212 7865 

Netto 448 7212 7865 

 

Keskusvaalilautakunnan tehtävänä on vaalilain mukaisesti huolehtia valtiollisten ja kuntavaalien järjestämisestä 

ja tarvittavasta päätöksenteosta kuntatasolla. Valtio korvaa kunnalle valtiollisten vaalien kulut laskennallisin 

perustein. Kuntavaalit järjestetään kunnan omalla kustannuksella ilman valtion korvausta.  

 

Aluevaalit tammikuussa 2022. 
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Tarkastuslautakunta 110 

 TP 2020 TA 2021 TA 2022 

Tuotot     

Kulut 13730 12738 9800 

Netto 13730 12738 9800 

 

Tarkastuslautakunta järjestää kunnan hallinnon ja talouden tarkastuksen sekä arvioinnin kuntalain mukaisesti. 

Lautakunta arvioi, ovatko valtuuston kunnalle ja kuntakonsernille asettamat toiminnan ja talouden tavoitteet 

toteutuneet ja onko kuntalain tarkoittamalla tavalla määritelty kunnan toiminta järjestetty tuloksellisella ja 

tarkoituksenmukaisella tavalla. Lautakunta valmistelee valtuustolle sen päätettävät hallinnon ja talouden tar-

kastusta koskevat asiat sekä huolehtii kunnan ja sen tytäryhteisöjen tarkastuksen yhteensovittamisesta. Lisäksi 

tarkastuslautakunta valvoo lakisääteisen sidonnaisuusilmoitusvelvollisuuden noudattamista ja raportoi siitä 

valtuustolle. 

 

Tilintarkastajana toimiva tilintarkastusyhteisö huolehtii kunnan hallinnon ja talouden lakisääteisestä tilintarkas-

tuksesta.  

 

Kunnanvaltuusto 120 

 TP 2020 TA 2021 TA 2022 

Tuotot  552 1000  

Kulut 5316 13194 14500 

Netto 5868 12194 14500 

 

Kunnanhallitus 130 

 TP 2020 TA 2021 TA 2022 

Tuotot  74426 28000 27000 

Kulut 750240 949854 891029 

Netto 675814 921854 864029 

 

Kunnanhallituksen tehtäväalue sisältää kunnanhallituksen, kuntien yhteistoiminnan, suhdetoiminnan ja edus-

tuksen, kunnallisverotuksen, avustukset, hallintopalvelut, kopiointi- ja postituspalvelut, maksuliikenteen, kirjan-

pidon, osto- ja myyntireskontran, henkilöstöpalvelut, työterveyshuollon, tyhy-toiminnan, palkanlaskennan, palk-

kavaraukset, työsuojelun, Varsinais-Suomen aluepelastuslaitoksen, väestönsuojelun, öljyntorjunnan, talteenotet-

tujen eläintenhoidon, kehityshankkeet, Varsin Hyvän, Saaristomeren kalatalousryhmän, matkailun edistämisen, 

markkinoinnin, Silakrysäyksen (läpilaskutus), ystävyyskuntatoiminta, maaseututoimen hallinnon sekä kaavoituk-

sen. 
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Peruspalvelut 

Strategiapäämäärä  

Varmistamme kuntalaisten hyvinvoinnin ja tarjoamme mahdollisuuden parempaan arkeen 

Strategiavalinta  2022 tavoite  Mittari  Merkittävät riskit  

Toimivat ja laaduk-

kaat palvelut 

Osallistuminen maakun-

nallisen soten valmiste-

luun.  

 

Sote-uudistuksessa kun-

tanäkökulmana lähipalve-

lujen turvaaminen kunta-

laisille. Palveluiden tur-

vaaminen sote-valmistelun 

aikana. 

 

Osaamisen vahvistaminen 

 

Johtamisen kehittäminen 

 

 

 

 

Määräaikojen toteutumi-

nen 

 

Asiakastyytyväisyyskysely 

 

Lisäkoulutukset järjestet-

ty 

 

Johtamisen portaat ja 

sisällöt rakennettu 

Sote-uudistus (sekä 

positiivinen että nega-

tiivinen) 

 

 

Resurssien riittävyys ja 

henkilökunnan jaksa-

minen 

 

Hyvinvoiva kuntalai-

nen 

Toimintaa kehitetään ja 

toteutetaan yhteistyössä 

hankkeiden, kolmannen 

sektorin ja kunnan toi-

mialojen sekä päättäjien 

kanssa.  

 

Kuntien välinen yhteistyö 

 

Vahva asiakaslähtöisyys 

 

Kts. yllä 

 

Asiakastyytyväisyyskysely  

 

Tilastot ja niiden tulkinta 

Koronan vaikutukset? 

 

Työttömyys, päihteet ja 

mielenterveysongelmat 

 

Palveluiden saatavuus 

 

Peruspalveluiden hallinto 200 

 TP 2020 TA 2021 TA 2022 

Tuotot  4   

Kulut 177186 155114 156887 

Netto 177191 155114 156887 

 

Peruspalveluiden hallinto tehtäväalue sisältää peruspalveluiden hallinnon sekä vanhusneuvoston ja sosiaalioh-

jauksen (30% koulukuraattorin työajasta ja yhteinen sosiaaliohjaaja Kustavin kanssa). Peruspalvelujohtaja kou-

luttautuu Rastorin johtamisen ja yritysjohtamisen erikoistumiskoulutuksessa. Koulutus loppuu 12/2021. Perus-

palveluiden toiminnan kehittäminen jatkuu vuonna 2022 Varsinais-Suomen sote-valmisteluun osallistumisella 

ja kehittämistehtävien eteenpäin viemisellä suunnitellun mukaisesti. Henkilöstöä koulutetaan Kanta-

järjestelmän vaatimaan määrämuotoiseen kirjaamiseen (Kansakouluhanke). Virka-ajan ulkopuolinen sosiaali-

päivystys on siirtynyt Turun kaupungin hoidettavaksi. Vuoden 2022 aikana on tavoitteena siirtää myös virka-

aikainen päivystys Turulle. Samalla valmistaudutaan hyvinvointialueelle siirtymiseen. Samoin perheoikeudelliset 

palvelut hoitaa Turun kaupunki. Virka-aikaisen päivystyksen osalta on solmittu sopimus Vehmaan ja Kustavin 

kanssa, lähinnä loma-aikojen virkatehtävien turvaamiseksi. Vakka-Suomen sotejohto kokoontuu säännöllisesti ja 

kehittää toimintaa yhteistyössä. Tavoitteena mm. hyvien toimintatapojen käyttöönotto ja yhtenäisyys alueen 

asukkaiden palveluissa. Vuonna 2022 korostuu hyvinvointialueelle siirtymisen näkökulmat. Varsinais-Suomen 
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sotejohto kokoontuu myös säännöllisesti. Suurimpana agendana soteuudistus ja siihen liittyvien innovaatioiden 

suunnittelu ja sopiminen. Kehittämiskohteita ja työryhmiä on runsaasti.  

 

Ruokalapalvelut 

 TP 2020 TA 2021 TA 2022 

Tuotot    530861 

Kulut  50000 534017 

Netto  50000 3156 

 

Keittiöpalvelut aloitettiin 1.7.2021 omana tuotantona Arkean sopimuksen loppuessa. Keittiö toimii yhtenä kus-

tannuspaikkana, johon kuuluu sekä Poijun keittiö että koulun keittiö. Toiminnan keskeisinä tavoitteina on tuot-

taa laadukkaat ateriapalvelut kaiken ikäisille Taivassalolaisille asiakkaille, palvelukeskukseen, kotona asuville 

ikäihmisille, varhaiskasvatukselle, koululaisille, Messille ja kunnan työntekijöille. Keittiön toiminnan kehittämis-

tä ja laadun valvontaa varten on muodostettu keittiötoiminnan ohry, joka kokoontuu säännöllisesti. Kunnan 

omassa keittiössä raaka-aineet valitaan huolellisesti, paikallisia ja kausituotteita käytetään mahdollisimman 

paljon. Ruoka valmistetaan pääsääntöisesti alusta alkaen itse, jolloin vältetään eineksiä.   Ruokalistan suunnitte-

lussa huomioidaan asiakkaiden toivomukset.  Leivontaa on lisätty oleellisesti.   Ruoan valmistuksessa huomioi-

daan kustannustehokkuus, esim. kausituotteiden käyttö on kustannustehokasta, samoin itse leivotut ruokaleivät 

ja leivonnaiset. Ravitsemussuosituksia noudatetaan. Toiminnan keskeisenä tavoitteena on ehkäistä sairauksia ja 

edistää kuntalaisten terveyttä.  

 

Ruokapalveluiden hallinnollinen organisointi selvitetään Q3 aikana hyvinvointialueuudistuksen vuoksi. 

 

Lasten ja perheiden palvelut 220 

 TP 2020 TA 2021 TA 2022 

Tuotot  53   

Kulut 58410 56500 63000 

Netto 58356 56500 63000 

 

Lasten ja perheiden palveluiden tehtäväalue sisältää kasvatus- ja perheneuvolan, joka ostetaan Uudestakaupun-

gista. Tukihenkilö- ja tukiperhetoimintaa hankitaan myöskin ostopalveluina, oma sosiaaliohjaus vähentää osto-

palveluiden tarvetta. Lastensuojelun ennaltaehkäisevän perhetyön, avo-, laitos- ja jälkihuollon sekä perhekodit, 

hankitaan tarvittaessa pääosin ostopalveluina, perhetyötä ja aikuisten sosiaaliohjausta tehdään myös omana 

työnä. Taivassalon kunta saa ostopalvelut kilpailutettuun hintaan (Turun kilpailutus)  

 

Vuonna 2021, syyskuun loppuun mennessä, sosiaalitoimi on ottanut vastaan yhteensä 24 lastensuojelulain mu-

kaista ilmoitusta, jotka koskivat 9 perhettä. Osasta lapsia ilmoituksia on tullut useamman kerran. Lastensuojelun 

asiakkuudessa syyskuussa 2021 on yhteensä viisi lasta. Tukihenkilöpalvelua ostetaan kahdelle lapselle. Kunta 

vastaa yhden lapsen jälkihuollon aikaisista kustannuksista, kunnes hän täyttää 25 vuotta. Jälkihuollon velvoite 

on lakimuutoksen myötä 1.1.2020 noussut 21 ikävuodesta 25 ikävuoteen.  

 

Perheohjausta ja tukihenkilötoimintaa on myönnetty vuoden aikana neljälle lapselle. Kotiin tehtävää perheoh-

jausta on järjestetty kunnan omana työnä. Samoin tukihenkilötoimintaa on voitu nyt tarjota omana työnä.  
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Kotipalvelut 230 

 TP 2020 TA 2021 TA 2022 

Tuotot  2903884 254000 252000 

Kulut 757104 756697 773817 

Netto 466720 502697 521817 

 

Kotipalveluiden tehtäväalue sisältää kodinhoitoavun, ateriapalvelut, turvapuhelintoiminnan, vaatehuollon, sau-

napalvelut sekä päiväkeskustoiminnan. Strategian mukaisesti panostetaan kotona asumisen mahdollistamiseen. 

Ennaltaehkäisevällä ja toimintakykyä ylläpitävällä toiminnalla ehkäistään ja siirretään hoidon ja asumispalvelu-

jen tarvetta myöhemmäksi. Hyvää yhteistyötä jatketaan eri yhdistysten, omaisten ja läheisten kanssa. Koronan 

esiintyminen Suomessa on vaikuttanut suuresti kotihoidon toteuttamiseen, oletettavaa on, että näin jatkuu jos-

sakin määrin vielä 2022. Hyvällä suojautumisella, hygienialla ja varovaisuudella ehkäistään tartuntojen saamista 

erityisesti vanhusväestössä.  

 

Kotihoidon asiakkaiden määrä vaihtelee 70 asiakkaan tuntumassa. Omaishoidontukea saa yhdeksän ikäihmistä. 

Omaishoitajien jaksamisen tukeminen ja säännöllinen hoito- ja palvelusuunnitelman päivittäminen tehdään 

jatkossakin säännöllisesti. Intervallipaikkojen käyttö Poijussa on mahdollista omaishoitajien vapaapäivinä, tosin 

paikkapula aiheuttaa haastetta.  

 

Vanhus- ja vammaispalvelut 240 

 TP 2020 TA 2021 TA 2022 

Tuotot  260360 258000 347000 

Kulut 1918088 2104525 2393566 

Netto 1657728 1846525 2046566 

 

Vanhus- ja vammaispalveluiden tehtäväalue sisältää omaishoidon tuen, palveluasumisen, tehostetun palvelu-

asumisen, kotisairaanhoidon, vanhainkoti Ankkurin, vammaisten tukihenkilötoiminnan, avopalvelut, asumispal-

velut, työtoiminnan, laitoshuollon sekä vammaisten tehostetun palveluasumisen. Kaikki palveluasumi-

sen/tehostetun palveluasumisen ja vanhainkoti tasoista hoitoa vaativat taivassalolaiset vanhukset hoidetaan 

ensisijaisesti Palvelukeskus Poijussa ja vanhainkoti Ankkurissa. Vanhuspalveluiden palveluketju hiotaan näin 

saumattomaksi kokonaisuudeksi myös fyysisesti ennaltaehkäisevistä palveluista laitoshoitoon. Tarkoituksenmu-

kaisella hoidon porrastuksella turvataan tehokas ja taloudellinen palvelu ja hoito.  

 

Ikäihmisten hyvinvoinnin turvaaminen ja väestörakenteen muutoksiin varautuminen edellyttävät tietoista ikään-

tymispolitiikkaa. Taivassalon kunta osallistui ikääntyneiden henkilöiden asumispalvelut -kilpailutukseen. Turku 

toimii veturikuntana. Taivassalossa on jonoa vanhusten palveluasumiseen ja palveluasumisessa olevat tarvitsisi-

vat paikkoja tehostettuun palveluasumiseen. Joten puute on ensisijaisesti tehostetun palveluasumisen paikoista. 

Paikkatarve on arviolta 5-10 paikkaa. Oletus on, että paikkatarve tulee lisääntymään. Joka tapauksessa paine 

ostopalveluiden käyttämiseen kasvaa.  

 

Koulutetun henkilökunnan saatavuus on haasteellista, sijaisuuksiin ei tule hakijoita. Tilanne vaatii työn vaati-

vuuden arviointia suhteessa työntekijöiden määrään. Mitoitukset ovat pääosin yksiköissä riittävät. Työntekijöi-

den ikääntyminen täytyy huomioida. Etenkin Poijun osalta tilat vaatisivat myös remontointia. Ateriapalvelut 

järjestetään oman keittiön työnä. 

 

Vammaispalveluiden päämääränä on vammaisten henkilöiden yhdenvertainen kohtelu sekä heidän elämänhal-

lintansa, työ- ja toimintakykynsä ja omatoimisuutensa tukeminen.  Vammaispalveluiden piirissä palveluasumista 

ostetaan Kuurojen palvelusäätiöltä, Miia Matildasta, Reimarista, Merivuokosta ja Varsinais-Suomen erityishuol-

topiiriltä. 

 

Henkilökohtaista apua ostetaan Turun avustajakeskuksesta. Toimintaa hallinnoi Turun seudun lihastautiyhdistys 

ry. Työ- ja päivätoimintaa järjestetään toimintakeskus Messissä. Messi muutti uuteen terveeseen tilaan vuokralle 
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1.10.2021. Asumispalveluissa oleville ostetaan asumisen lisäksi työtoimintaa (esim. Reimari). Messiläiset tekevät 

suunnitelman mukaisesti retkiä keilailuun, kesä- ja syysmarkkinoille ja jouluostoksille Myllyyn. Pitemmille mat-

koille vakuutusturvaan liittyvistä syistä käytetään takseja työntekijöiden omien autojen sijaan. Tämä lisää toi-

minnan kuluja jonkin verran.  

 

Päihdehuolto 250 

 TP 2020 TA 2021 TA 2022 

Tuotot     

Kulut 92836 85000 110000 

Netto 92836 85000 110000 

 

Päihdehuollon tehtäväalue sisältää raittiustyön ja päihdehuollon. Järjestetään hoitoa päihteiden ongelmakäytös-

tä kärsiville kuntalaisille sekä tehdään ennaltaehkäisevää päihdetyötä. Alaikäisten päihteidenkäyttöön puuttu-

miseen on kuntalaisten ja työntekijöiden nollatoleranssi. Nykyinen lainsäädäntö velvoittaa tekemään ls-

ilmoituksen alaikäisen päihteiden käytöstä. Näitä ilmoituksia tulee sosiaalitoimen käsiteltäväksi muutamia vuo-

sittain. Päihdehuoltoa ostetaan mm. Turun A-klinikalta ja Uudenkaupungin perusterveydenhuollon yhteistoimin-

ta-alueen päihde- ja mielenterveysyksiköstä. Yhteistyö eri toimijoiden välillä on tärkeää.  

 

Perusterveydenhuolto 260 

 

 TP 2020 TA 2021 TA 2022 

Tuotot  72   

Kulut 1338682 1700000 1571637 

Netto 1338610 1700000 1571637 

 

Perusterveydenhuollon tehtäväalue sisältää suun terveydenhuollon, perusterveydenhuollon avohuollon sekä 

vuodeosastohoidon. Perusterveydenhuollon tavoitteena on edistää ja ylläpitää väestön terveyttä ja toimintaky-

kyä. Perusterveydenhuolto on järjestetty tilaaja-tuottaja mallilla ja palvelun tuottaa Uudenkaupungin peruster-

veydenhuollon yhteistoiminta-alue.  

 

Erikoissairaanhoito 270 

 TP 2020 TA 2021 TA 2022 

Tuotot     

Kulut 2073703 2441000 2470000 

Netto 2073703 2441000 2470000 

 

Erikoissairaanhoidon tehtäväalue sisältää Varsinais-Suomen sairaanhoitopiirin järjestämät erikoissairaanhoidon 

palvelut sekä kiireellisen ensihoidon (TYKS Akuutti). 

 

Ympäristöterveydenhuolto 280 

 TP 2020 TA 2021 TA 2022 

Tuotot     

Kulut 23213 20000 32000 

Netto 23213 20000 32000 

 

Ympäristöterveydenhuollon tehtäväalue sisältää terveysvalvonnan ja eläinlääkintähuollon. Ympäristöterveyden-

huollon palvelut tuottaa Uudenkaupungin kaupunki. 
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Sosiaalityö 290  

 TP 2020 TA 2021 TA 2022 

Tuotot  12000   

Kulut 76412 97900 108200 

Netto 64412 97900 108200 

 

Sosiaalityön tehtäväalue sisältää ehkäisevän ja täydentävän toimeentulotuen, sosiaaliasiamiehen palvelut ja 

sotaveteraanien kuntoutuksen. Enimmässä määrin sosiaalityö sisältää asiakkaiden palvelutarpeen arviointeja, 

palvelusuunnitelmat ja palveluiden järjestämisen sekä neuvonnan ja ohjauksen. Perustoimeentulotuen hoitaa 

Kansaneläkelaitos. Kunnat vastaavat täydentävän ja ehkäisevän toimeentulotuen käsittelystä. Ohjeistukset tu-

kien myöntämiseen uusittiin 2020. Määräraha sisältää myös työmarkkinatuen kuntalisän. Sosiaaliasiamiehen 

palvelut ostetaan Varsinais-Suomen sosiaalialan osaamiskeskukselta.  
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Sivistyspalvelut 
 

Strategiapäämäärä 

Sivistyspalvelut ovat kunnan elinvoimaisuuden kannalta merkittävä toimiala. Sivistyspalveluiden tuottamisessa 

pyritään aina asiakaslähtöisyyteen. Turvallisuus, uudistumisvalmius sekä vastuullisuus kuvaavat toimintaa. 

Päätöksenteko on johdonmukaista, tasa-arvoista ja avointa. Sivistyspalveluiden toiminta on tavoitteellista ja 

taloudellisesti tasapainoista. 

Strategiavalinta 2022 tavoite Mittari Merkittävät riskit 

Varhaiskasvatuksen tavoi-
te on tarjota lapsen kehit-
tymistä ja kotikasvatusta 
tukevaa laadukasta var-
haiskasvatusta kaikille sitä 
tarvitseville alle kouluikäi-
sille lapsille. 

Turvallisen oppimisympäristön ja 
lasta kokonaisvaltaisesti kehittä-
vän ja innostavan toiminnan 
kehittäminen yhdessä lasten ja 
perheitten kanssa. 

 

Asiakastyytyväisyyskyselyt, 
jonka tavoitteena on saavut-
taa vähintään arvo 4, asteikol-
la 1-5 

Henkilökunnan työhyvinvoin-
tikysely 

Henkilökunnan riittävyys   

 

Perusopetuksen tavoit-
teena on tarjota laadukas-
ta opetusta turvallisessa 
ja hyvinvoivassa kouluyh-
teisössä. 

Oppimis-, kasvu- ja työympäristön 
toimintojen kehittäminen hyvin-
vointia ja osallisuutta tukevaksi. 
Tunne- ja vuorovaikutustaitojen 
vahvistaminen ja syrjäytymisen 
ehkäiseminen. Yhtenäiskoulukult-
tuurin vahvistaminen.  
 

Huoltaja- ja oppilastyytyväi-

syyskyselyt, joiden tavoittee-

na on saavuttaa vähintään 

arvo 3.5, asteikolla 1-5 

Henkilökunnan työhyvinvoin-

ti- ja kehityskeskustelut 

School-Day sovellus oppilaille  

Poikkeusolot ja pandemia 

Henkilökunnan riittävyys 

 

Vapaa-aikapalveluiden 

tavoite on tuottaa moni-

puolisesti liikuntapalvelui-

ta kuntalaisille iästä ja 

kunnosta riippumatta. 

Pyritään mahdollistamaan oma-
ehtoinen liikkuminen ikäihmisistä 
lapsiin ja nuoriin tarjoamalla 
myös vaihtoehtoisia tapoja liikkua 
ryhmätoiminnan ulkopuolelta, 
esim. ulkoliikuntapaikat ja eri 
tiedotusvälinein liikunta-vinkkien 
tarjoaminen eri kohderyhmille.  
 
Yhteistyössä etsivän nuorisotyön 
ja kouluterveydenhuollon kanssa 
pyritään löytämään lapset ja 
nuoret, jotka kaipaavat kannus-
tusta sopivan liikuntamuodon 
löytämiseksi. 

Tapahtumat 
 
Ryhmätoiminnan osallistuja-
määrät 

 

Poikkeusolot ja pandemia 

Kirjasto- ja kulttuuripalve-
luiden monipuolinen 
tarjoaminen kuntalaisille. 

Yhdenvertaisuuden, kes-
tävän kehityksen, jatku-
van oppimisen ja aktiivi-
sen kansalaisuuden edis-
täminen. 

 

Laadukkaiden ja monipuolisten 
kirjasto- ja kulttuuripalveluiden 
tarjoaminen kuntalaisille. Yhden-
vertaisuuden, kestävän kehityk-
sen, jatkuvan oppimisen ja aktiivi-
sen kansalaisuuden edistäminen. 

 

Lainaus-, kävijä- ja osallistu-

jamäärät 

 Asiakastyytyväisyyskysely  

 

Kirjasto- ja kulttuuripalvelui-
den taloudellisten ja sosiaalis-
ten vaikutusten mittaamisen 
haasteellisuus. Työmäärän 
kuormittavuus ja pätevien 
sijaisten puute lisäävät kirjas-
to- ja kulttuuripalveluiden 
järjestämisen ja kehittämis-
työn haavoittuvuutta. 
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Palvelulautakunta 300 

 TP 2020 TA 2021 TA 2022 

Tuotot  10368 9000 1300 

Kulut 49037 49235 52110 

Netto 59405 40235 50810 

 

Sivistystoimen hallinnon tehtävänä on vastata varhaiskasvatuksen, opetustoimen, kirjasto- ja kulttuuritoimen 

sekä vapaa-aikatoimen hallinnosta. Palvelulautakunnassa on viisi jäsentä sekä yksi kustavilainen jäsen. Lauta-

kunnan esittäjänä ja toimialajohtajana toimii rehtori-sivistystoimenjohtaja.  

 

Varhaiskasvatuspalvelut 305 

 TP 2020 TA 2021 TA 2022 

Tuotot  54380 51800 45000 

Kulut 840198 868860 1020887 

Netto 785818 817060 975887 

 

Taivassalon varhaiskasvatus on keskittynyt päiväkoti Pikkupoijuun, jossa on neljä lapsiryhmää. Var-

haiskasvatuksessa edistetään suunnitelmallisesti lapsen kasvua, kehitystä ja oppimista.  

 

Syksyllä 2017 on otettu käyttöön uusi varhaiskasvatussuunnitelma, jonka toteuttaminen on tärkeä osa 

palvelun kehittämistä. Varhaiskasvatuksessa pyritään kokonaisvaltaisesti kaikessa toiminnassa edis-

tämään lapsen hyvinvointia. Jokaisella alle kouluikäisellä lapsella on oikeus saada varhaiskasvatusta. 

Vanhemmat päättävät lapsensa osallistumisesta varhaiskasvatukseen, siinä laajuudessa kuin kokevat 

tarvitsevansa. Koulun aloitusta edeltävä esiopetus on toiminnallisesti osa varhaiskasvatusta. Esiope-

tukseen osallistuminen on velvoittavaa.  

 

Pikkupoijun päiväkodissa kehitetään toiminnan laadun arviointia, osallistumalla Karvin varhaiskasva-

tuksen laadun arviointityökalujen pilotointiin sekä kolmen kunnan yhteiseen laadunarvioinnin kritee-

ristön laadintaan opinnäytetyön projektin kautta. 

 
Perusopetus 310 

 TP 2020 TA 2021 TA 2022 

Tuotot  243589 177400 180887 

Kulut 1822997 2026465 2238988 

Netto 1579408 1849065 2058101 

 

Perusopetuksen tehtävänä on laadukkaiden perusopetuspalvelujen tarjoaminen kunnan oppivelvollisuusikäisille. 

Taivassalossa on yksi yhtenäiskoulu, jossa järjestetään perusopetusta vuosiluokkien 1-9 oppilaille. Koulussa on 

9 perusopetusryhmää ja pienryhmä.  

 

Perusopetuksessa pyritään tarjoamaan jokaiselle lapselle ja nuorelle turvallinen ja terveellinen oppimisympäris-

tö. Oppilaiden hyvinvoinnin ja osallisuuden lisääminen on osa kouluarkea. Muuttuvat olosuhteet tuovat omat 

haasteensa koulutyöhön. Henkilöstön etäopetuksen ja oppilaiden digioppimisen valmiuksia nostetaan suunni-

telmallisesti. Laitekantaa uusitaan edelleen ajanmukaiseksi. Verkkoyhteyksiä parannetaan. Oppilashuoltotyötä 

kehitetään ja ennaltaehkäisevää hyvinvointityötä tehdään tavoitteellisesti. Kuraattoripalveluita ja erityisopetus-

ta lisätään. Keskitytään tunne- ja vuorovaikutustaitojen systemaattiseen opetteluun osana kouluarkea. Vam-

maisopetukseen panostetaan ja henkilökuntaa koulutetaan.  
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Musiikkikoulu 320 

 TP 2020 TA 2021 TA 2022 

Tuotot     

Kulut 24000 25850 27000 

Netto 24000 25850 27000 

 

Musiikinopetusta Taivassalossa järjestää Vakka-Suomen musiikkiopisto, jota ylläpidetään ja hallinnoidaan kun-

tien välisen sopimuksen mukaisesti Laitilan kaupungin alaisuudessa. Musiikkiopistossa annettavan opetuksen 

tavoitteena on kehittää oppilaiden valmiuksia luovaan ja monipuoliseen musiikin harrastamiseen ja esittämi-

seen sekä alan ammattiopintoihin.  

 

Musiikkiopiston toiminnan tavoitteena on säilyttää musiikkiopiston talous tasapainossa ja sekä tuottaa että 

kehittää palveluita niin kustannustehokkaasti kuin kilpailukykyisesti. Musiikkiopiston tavoite on toimia laaja-

alaisena musiikin oppimiskeskuksena ja järjestää kuntalaisille hyvinvointia edistäviä palveluita. 

 

Kansalaisopisto 330 

 TP 2020 TA 2021 TA 2022 

Tuotot     

Kulut 38846 34310 33900 

Netto 38846 34310 33900 

 

Vapaan sivistystyön opetusta Taivassalossa tarjoa Vakka-Suomen kansalaisopisto. Laitilan kaupungin ylläpitämä 

valtionosuuden piiriin kuuluva oppilaitos toimii opiston johtokunnan alaisuudessa. Tämä tarkoittaa sitä, että 

alueen asukas voi lähteä haluamalleen Vakka-opiston kurssille riippumatta siitä, missä se järjestetään. Kaikki 

kurssit ovat kaikkien toimialueen asukkaiden hyödynnettävissä. Myöskään muiden paikkakuntien asukkaiden 

osallistumisoikeutta ei ole rajoitettu. Kansalaisopistojen tavoitteena on vapaan sivistystyön lain mukaan edistää 

ihmisten monipuolista kehittymistä, hyvinvointia sekä kansanvaltaisuuden, moniarvoisuuden, kestävän kehityk-

sen, monikulttuurisuuden ja kansainvälisyyden toteutumista. Tarkoituksena on järjestää yhteiskunnan eheyttä, 

tasa-arvoa ja aktiivista kansalaisuutta tukevaa koulutusta elinikäisen oppimisen periaatteen pohjalta. 

  

Vakka-opiston toiminnallisina tavoitteina on tarjota alueensa asukkaille monipuolisia luentoja ja kursseja, jotka 

mahdollistavat elinikäisen oppimisen toteutumisen, kurssisuunnittelussa huomioidaan paikkakunnan ominais-

piirteet tehden yhteistyötä mm. kunnan vapaa-aikatoimen ja kurssisuunnittelussa naapurikuntien Kustavin ja 

Vehmaan osastojen kanssa. 

 

Kulttuuri- ja kirjastotoimi 340 

 TP 2020 TA 2021 TA 2022 

Tuotot  1309 750 1400 

Kulut 136716 140504 131177 

Netto 135407 139754 129777 

Taivassalon kulttuuri- ja kirjastotoimi tarjoaa kaikille matalan kynnyksen kulttuurisisältöjä sekä pääsyn tiedon 

lähteille. Tavoitteena on yhdenvertaisuuden, kestävän kehityksen, lukutaidon, jatkuvan oppimisen ja aktiivisen 

kansalaisuuden edistäminen, sekä monipuolisten kulttuuripalveluiden tuottaminen kuntalaisille. Kirjaston tilat 

ovat julkisia tiloja ja tavoitteena on, että omatoimikirjaston käyttöönoton myötä tilat tulevat aiempaa monipuo-

lisempaan käyttöön lisäten tilojen käyttöastetta ja yhteisöllisyyttä. Taivassalon kunnankirjasto kuuluu Vaski-

kirjastokimppaan, joka mahdollistaa aineiston lainaamisen, varaamisen ja palauttamisen yli kuntarajojen, sekä 

hankkii erilaisia E-aineistoja yhdessä koko alueen asiakkaiden käyttöön.  
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Vapaa-aikatoimi 350 

 TP 2020 TA 2021 TA 2022 

Tuotot  33478 36500 33812 

Kulut 123606 171134 155975 

Netto 90129 134634 122163 

 

Nuorisotyön tavoitteena on tarjota nuorille monipuolista ajanvietettä kouluarjen ulkopuolella ja tukea nuorta 

kasvussa ja itsenäistymisessä. Pääpaino on ennaltaehkäisevässä nuorisotyössä, jota toteutetaan moniammatilli-

sena yhteistyönä. Pyritään edistämään nuorten vaikuttamismahdollisuuksia mm. vaikuttajaryhmän /nuorisoval-

tuuston kokoamisen myötä. Talotoimintaa ylläpidetään, tavoitteena osallistaa ja yhteisöllistää nuoria.  

 

Liikuntatoimen tehtävä on tarjota monipuolisesti eri ikäryhmille ja eri kuntoisille liikuntapalveluita kunnassa. 

Kuntalaisia kuunnellen liikuntatoimi pyrkii kehittämään liikuntapaikkoja sekä erilaisten ryhmien tarjontaa niin 

lapsille, työikäisille kuin eläkeikäisille. Liikuntatoimi toimii yhteistyössä paikallisten seurojen ja yhdistysten 

kanssa järjestämällä retkiä sekä tapahtumia ja näin ollen edistää kuntalaisten tietoisuutta liikuntamahdollisuuk-

sista ja innostaa matalankynnyksen liikkumiseen myös terveydenedistäjänä. 

Joukkoliikenne 360 

 TP 2020 TA 2021 TA 2022 

Tuotot     

Kulut 3886 4000 4000 

Netto 3886 4000 4000 

 

Välttämättömien joukkoliikennepalveluiden ja asioinnin mahdollistaminen. 

 

Ammatilliset koulut 370 

 TP 2020 TA 2021 TA 2022 

Tuotot     

Kulut 11795 12200 12000 

Netto 11795 12200 12000 

 

Ammatillisen koulutuksen oppilashuoltopalveluiden ja eläkemaksujäämien kustannukset. 
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Tekniset palvelut 
 

Strategiapäämäärä [Taulukon tässä kohdassa esitetään kuntastrategian pää-

määrä.]  

 

Strategiavalinta  2022 tavoite  Mittari  Merkittävät riskit  

Tavoitteellisuus 

Avoimuus 

Luonto 

Viihtyvyyden paran-

taminen 

Vetovoimatekijöiden 

säilyttäminen ja 

lisääminen 

Tuottaa kunnallishallinnolle, yksi-

tyisille kuntalaisille, kesäasukkaille 

ja yrityksille kunnan resurssit 

huomioon ottaen hyvät tekniset 

palvelut. Pitää huolta kunnan 

omaisuudesta siten, että rakennus-

ten, infrastruktuurin ja ympäristön 

tila, sekä omaisuuden arvo säilyy 

hyvänä. 

Kunnassa oleskelevien viihtyvyys 

paranee ja muuttaminen kuntaan 

on houkuttelevaa. 

 

 

 

Rakennetun ympäristön lautakunta 400 

 TP 2020 TA 2021 TA 2022 

Tuotot  30812 10000 11000 

Kulut 138796 260019 269833 

Netto 107983 250019 258833 

 

Tuottaa kunnallishallinnolle, yksityisille kuntalaisille, kesäasukkaille ja yrityksille kunnan resurssit huomioon 

ottaen hyvät tekniset ja rakennettuun ympäristöön liittyvät palvelut. 

 

Kiinteistöt ja alueiden kunnossapito 410 

 TP 2020 TA 2021 TA 2022 

Tuotot   1025707 957000 949000 

Kulut 833454 893125 976611 

Netto 142253 63785 27611 

 

Rakennusten ja huoneistojen kunnon ja varustelutason päivittäminen nykyisen vaatimustason täyttäväksi sekä 

hyvä käytettävyys ja rakennusten hyvän kunnon säilyttäminen. Ylläpitokustannukset säilytetään kestävällä tasol-

la ja etsitään säästötoimenpiteitä ylläpitokustannuksiin. 

Maa- ja metsätilat 420 

 TP 2020 TA 2021 TA 2022 

Tuotot  211   

Kulut 1271  1000 

Netto 1060  1000 

 

Hoidetaan kunnan maa- ja metsätiloja ja toteutetaan hakkuut käytössä olevan metsänhoitosuunnitelman mukai-

sesti. 

 



41 

 

Tiet ja yleiset alueet 430 

 TP 2020 TA 2021 TA 2022 

Tuotot  63870 4000 4000 

Kulut 138886 94500 135500 

Netto 75016 90500 131500 

 

Yksityisteiden nykyisen kunnon ylläpitäminen kunnan myöntämien avustusten turvin. Tuetaan tiekuntia avus-

tuksin yksityistieverkon saattamiseksi mahdollisimman hyvään kuntoon ja eniten liikennöityjen teiden päällys-

täminen. 

Jätehuolto 440 

 TP 2020 TA 2021 TA 2022 

Tuotot  51258 35000 45000 

Kulut 53711 32500 43000 

Netto 2452 2500 2000 

 

Kattavat ja ajanmukaiset jätehuoltopalvelut yhdessä sopivimman alueella toimivan kumppanin kanssa. Ylläpide-

tään jätehuoltorekisteriä lain edellyttämällä tavalla. 

Rakennusvalvonta ja ympäristötoimi 450 

 TP 2020 TA 2021 TA 2022 

Tuotot  107391 75000 85000 

Kulut 124708 121728 124492 

Netto 17317 46728 39492 

 

Käsitellä luvanhakijoiden rakennus- ja toimenpideluvat sekä toimenpideilmoitukset MRL:n, MRA:n ja kunnan 

rakennusjärjestyksen edellyttämällä tavalla hyvää hallintotapaa noudattaen. Rakennustarkastajan myöntämien 

lupien käsittelyaika on keskimäärin kaksi viikkoa ja lautakunnan myöntämien noin kuusi viikkoa hakemuksen 

saapumisesta.  
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Rahoitusosa 

RAHOITUSLASKELMA TP 2020 TA 2021 TA 2022

1. VARSINAISEN

TOIMINNAN JA Tulorahoitus

JA INVESTOINTIEN 11.    Vuosikate (tuloslaskelman vuosikate) +/- 2 494 910 80 195 204 359
RAHAVIRTA

12.    Satunnaiset erät +/-

13.    Tulorahoituksen korjauserät +/- -550

Yhteensä +/- 2 494 360 80 195 204 359

Investoinnit

14. Investointimenot - -701 620 -1 028 000 -1 210 000

15. Rahoitusosuudet investointimenoihin                       + 325 034

16. Pysyvien vastaavien myyntitulot +

17. Pysyvien vastaavien myyntivoitot/tappiot +/- 550

18. Pysyvien vastaavien myyntitulot +

Yhteensä -376 036 -1 028 000 -1 210 000

VARSINAISEN TOIMINNAN JA INVESTOINTIEN NETTORAHAVIRTA +/- 2 118 324 -947 805 -1 005 641

2. RAHOITUS- Antolainauksen muutokset

TOIMINNAN

RAHAVIRTA 21. Antolainasaamisten lisäys - -50000

22. Antolainasaamisten vähennys +

Yhteensä (21-22) +/- -50 000 0 0

Lainakannan muutokset

23. Pitkäaikaisten lainojen lisäys +

24. Pitkäaikaisten lainojen vähennys - -200 506 -35 000 -35 000

25. Lyhytaikaisten lainojen muutos +/- -200 000 -200 000

Yhteensä (23-25) +/- -200 506 -235 000 -235 000

Muut maksuvalmiuden muutokset

26. Toimeksiantojen varojen ja pääomien muutos +/-

27. Vaihto-omaisuuden muutos +/-

28. Pitkäaikaisten saamisten muutos +/- 230 175

29. Lyhytaikaisten saamisten muutos +/-

30. Korottomien pitkä- ja lyhytaikaisten velkojen muutos +/- 220 676

31. Muut muutokset +/-

Yhteensä (26-31) +/- 450 851 0 0

RAHOITUSTOIMINNAN RAHAVIRTA 200 345 -235 000 -235 000

RAHAVAROJEN MUUTOS 2 318 669 -1 182 805 -1 240 641  
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Investointiosa 

Proj Tili Kp Ry TA2022 TS2023 TS2024

Kustannus Kustannus Kustannus Yhteensä PROJRY KTINPR KUTI

Konsernihallinto

1 IVT-laitehankkinnat 9200 1174 1311 34 10 000           10 000       10 000       30 000        116 1165 500

2 Kuntatietoraportointi 9163 1000 1311 39 13 000           13 000        302 1010 100

3 Maa-alueiden hankinta 9000 1100 1311 39 100 000        100 000     100 000     300 000     318 1100 200

4 Rakentaminen ja sisustaminen -messut 9165 1000 1621 39 20 000           20 000        302 1010 100

Sivistyspalvelut

5 Dokumenttikamerat 9143 1165 3133 39 6 000             6 000          116 1170 500

6 Koulun IVT 9205 1165 3133 39 30 000           30 000        

Tekniset palvelut

7 Hakkenpään uimaranta 9417 1150 4351 34 60 000           60 000        311 400

8 IT-palveluna 9460 1000 4012 39 50 000           50 000        100 1010 100

9 Jäteaseman kunnostaminen 9421 1150 4411 34 45 000           45 000       90 000        111 330

10 Kaavateiden kunnostus ja valaistus 9410 1130 4311 34 100 000        100 000     113 200

11 Liikenteenjakajien kunnostus 9461 1100 4311 34 5 000             5 000          113 1130 600

12 Linja-auto pysäkit 9418 1150 3611 34 35 000           35 000        113 400

13 Mussalon laituri 9462 1123 4211 39 10 000           10 000        113 1130 400

14 Nuorisotila 9346 1115 4121 34 300 000        300 000     

15 Opetuspergola päiväkoti Pikkupoijuun 9463 1115 4111 34 20 000           20 000        311 1117 310

16 Poijun varastorakennus 9464 1115 4111 34 6 000             6 000          311 1117 310

17

Raisio-Osnäs -tien valaistus, 

Vehmassalmi-Taivassalo th
9465

1130 4331 34 70 000           100 000     100 000     270 000     113 1130 600

18 Tervetuloa-kyltit 9466 1130 4331 39 10 000           10 000        318 1180 600

19 Traktori kiinteistöhuoltoon 9467 1160 4351 39 40 000           40 000        316 1170 500

20 Urheilukenttä 9468 1100 4351 34 30 000           30 000        113 1130 200

21 Varikko 9431 1123 4121 34 80 000           80 000        111 330

22 Vaunukallion kunnallistekniikka 9436 1130 4311 34 700 000     700 000     313 400

23 Yleisö-WC 30 000           30 000        

24 Yhtenäiskoulun liikennejärjestelyt 9469 1100 4123 39 100 000        100 000     102 1010 310

25 Yhtenäiskoulun pihakatokset 9470 1115 4123 34 40 000           40 000        311 1117 310

Yhteensä 1 210 000     255 000     910 000     2 375 000  

2 375 000  

Määritykset
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Palveluista perittävien maksujen yleiset perusteet 

 

Kuntalain 14 §:n mukaan valtuusto päättää palveluista ja muista suoritteista perittävien maksujen 

yleisistä perusteista. Hallintosääntö (76 §) antaa kunnanhallitukselle toimivallan päättää tar-

kemmin maksujen perusteista ja euromääristä. 

 

Maksuilla tarkoitetaan sekä julkisoikeudellisia että yksityisoikeudellisia maksuja. 

 

Julkisoikeudellisella maksulla tarkoitetaan kunnan kannettavaksi laissa määrättyä suoritusta, jon-

ka perusteista tai määrästä voidaan määrätä taksassa. Näitä maksuja ovat mm: 

 rakennustarkastus- ja -valvontamaksut (MRL 145 §) 

 ympäristönsuojelun lupa- ja valvontamaksut (YSL 205 §, JL 143 §, MAL 23 §) 

 sosiaali- ja terveydenhuollon asiakasmaksut (L 734/1992) 

 lupamaksut 

 erilaiset oppilaitosmaksut 

 asiakirjoista perittävät maksut  

 

Julkisoikeudelliset maksut ovat suoraan ulosottokelpoisia. Osassa lakeja on maksujen määräyty-

mistä koskevia säännöksiä, osa maksuista on kunnan vapaasti harkittavissa. 

 

Yksityisoikeudellisella maksulla tarkoitetaan maksua, jossa kunnalla kantajana on sama asema 

kuin vastaavan laitoksen omistavalla tai vastaavia palveluja tarjoavalla yksityisellä, yrityksellä tai 

muulla yhteisöllä. Näitä maksuja ovat mm: 

 vesimaksut jätevesimaksu mukaan luettuna 

 kauppahintasaatavat 

 venepaikkamaksut 

 kirjastomaksut 

 tilojen käyttömaksut 

 erilaiset pääsymaksut 

 laissa sääntelemättömät lukukausimaksut 

 

Yksityisoikeudelliset maksut perustuvat usein kunnan ja asiakkaan väliseen sopimukseen. 

 

Perusteita ja maksuja harkittaessa tulee ottaa huomioon paitsi julkisoikeudellisten maksujen lais-

sa tai sen nojalla säädetyt määräytymisperusteet ja maksun suuruutta koskevat määrittelyt, myös 

hallinnon harkintavaltaa rajaavat yleiset periaatteet, yleisimmin yhdenvertaisuuden periaate. 

Maksut voivat kuitenkin olla esim. eri käyttäjäryhmille tai käyttäjille erilaisia, kun maksujen erilai-

suus ja eron suuruus on asiallisesti perusteltavissa. Yhdenvertaisuuslaki puolestaan kieltää syrji-

mästä ketään iän, alkuperän, kansalaisuuden, kielen, uskonnon, vakaumuksen, mielipiteen, poliit-

tisen toiminnan, ammattiyhdistystoiminnan, perhesuhteiden, terveydentilan, vammaisuuden, sek-

suaalisen suuntautumisen tai muun henkilöön liittyvän syyn perusteella. Sellainen peruste tai 

käytäntö, jolla on hyväksyttävä tavoite ja tavoitteen saavuttamiseksi käytettävät keinot ovat asi-

anmukaisia ja tarpeellisia, ei kuitenkaan ole syrjivä, vaikka olisikin henkilöön liittyvä ja asettaisi 

eri käyttäjäryhmiä erilaiseen asemaan. 

   

Käyttäjäryhmittäinen maksujen eriyttäminen on siten mahdollista, kunhan samaan käyttäjäryh-

mään kuuluvia kohdellaan samalla tavoin. 

   

Maksujen yleisistä perusteista päättäessään valtuuston on syytä ottaa kantaa mm. siihen, mitkä 

palvelut ovat kokonaan maksuttomia. 
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Valtuusto päättää määrätä Taivassalon kunnan palveluista ja muista suoritteista perittävien mak-

sujen yleiset perusteet 1.1.2022 lukien seuraavasti: 

 

Kunnan palveluista perittävien maksujen ja taksojen tulee olla sellaiset, että niillä voidaan pit-

källä aikavälillä kattaa kustannukset. Maksuihin saa sisältyä kohtuullinen tuotto pääomalle. Mak-

sujen tulee olla kohtuulliset ja tasapuoliset.  

 

I. Sekä julkisoikeudellinen maksu, jonka suuruus on kunnan harkittavissa, että yksityisoikeudel-

linen maksu luokitellaan johonkin seuraavista maksuluokista: 

1) Maksun suuruus vastaa vähintään suoritteen omakustannushintaa 

2) Maksun suuruus edustaa suoritteen omakustannushintaan nähden tuntuvaa korvaus-

ta, mutta on kuitenkin sitä alhaisempi 

3) Maksun suuruus on vähäinen suhteessa suoritteen omakustannushintaan (enintään 

puolet), maksun osuus palvelun rahoituksessa ei ole merkittävä, mutta usein sillä on 

merkitystä kysynnän ohjaamisessa  

 

II. Maksuluokittelussa käytetään perusteena seuraavia tekijöitä  

 markkinat  

 kohtuullisuus 

 kunnan strategia 

 valtuuston asettamat tavoitteet 

 

III. Kunnan strategiasta johdettujen tavoitteiden toteuttamiseksi on mahdollista eriyttää maksu-

jen suuruus käyttäjäryhmittäin 

 

IV. Palvelut tai muut suoritteet voidaan määrittää maksuttomiksi seuraaville käyttäjäryhmille, jos 

maksut määräävä toimielin katsoo sen välttämättömäksi valtuuston asettamien tavoitteiden 

saavuttamiseksi: 

1) alle 18-vuotiaat 

2) yli 70-vuotiaat 

3) hyväntekeväisyystilaisuuksia tai kaikille kuntalaisille ilmaisia tilaisuuksia järjestävät 

tahot 
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Talousarvion sitovuus 

 

Talousarvion sitovia eriä ovat kuntalain mukaisesti valtuuston hyväksymät toiminnalliset ja ta-

loudelliset tavoitteet ja niiden edellyttämät määrärahat ja tuloarviot. Talousarvion yleisperuste-

lut ovat informaatiota, jota ei ole tarkoitettu sitovaksi talousarvion osaksi. Talousarvion yksityis-

kohtaiset perustelut, tunnusluvut ja suoritetavoitteet ovat ohjeellisia siten, että kunnanhallituk-

sen ja lautakuntien tulee ottaa ne huomioon käyttösuunnitelmia valmisteltaessa ja päätettäessä. 

 

Tavoitteet ovat osa talousarviota, jota kunnan toiminnassa ja taloudenhoidossa on noudatettava. 

Lähtökohtaisesti kaikki valtuuston talousarviossa asettamat tavoitteet ovat sitovia siten, että ne 

on tarkoitettu toteutettavaksi. Toiminnan ja talouden yhteen kytkennän korostamisesta seuraa, 

että määrärahan tai tuloarvioiden muutosten vaikutukset toiminnallisiin tavoitteisiin selvitetään. 

Jos tavoitteet eivät ole saavutettavissa talouden perusteissa tapahtuneista muutoksista johtuen, 

on valtuuston hyväksyttävä myös tavoitteita koskevat muutokset. 

 

Kuntalain mukaan talousarvioon otetaan toiminnallisten tavoitteiden edellyttämät määrärahat. 

Määräraha on valtuuston toimielimelle antama euromäärältään ja käyttötarkoitukseltaan rajattu 

valtuutus varojen käyttämiseen.  

 

Toimielimellä on valtuutus käyttää sille talousarviossa osoitettu määräraha määrättyyn käyttö-

tarkoitukseen tai määrätyn tavoitteen toteuttamiseen. Toimielin ei saa ylittää sille talousarviossa 

osoitettua määrärahaa. Jos määräraha osoittautuu riittämättömäksi, on talousarviota muutettava. 

Muutoksen yhteydessä on osoitettava, miten rahoitustarve katetaan. Toisaalta toimielin ei ole 

velvollinen käyttämään määrärahaa kokonaisuudessaan, jos toiminnalle asetetut tavoitteet muu-

toin saavutetaan tai määrärahan käyttötarkoitus muutoin toteutuu. 

 

KÄYTTÖTALOUSOSA 

 

Kunnanvaltuusto määrää, miten talousarvio ja sen perustelut sitovat kunnanhallitusta ja muita 

kunnan viranomaisia. Valtuustoon nähden sitovia ovat toimielinten (konsernihallinto, peruspalve-

lut, sivistyspalvelut ja tekniset palvelut) menojen ja tulojen erotus eli toimintakate (netto). 

 

Toimialat velvoitetaan kantamaan tulonsa talousarvioon merkityn mukaisesti. Toimialat ja niiden 

toimintayksiköt ovat vastuussa määrärahojensa käytöstä. 

 

INVESTOINTIOSA 

 

Investointiosassa esitetään kyseisen hankeryhmän tai hankkeen menot bruttona. Bruttomenot si-

sältävät tällöin myös suunnitellun investointivarauksen käytön. Jos kohteeseen on olemassa in-

vestointivarausta, on se purettava samanaikaisesti, kun kohde on valmistumassa. Näin on mene-

teltävä myös irtaimen käyttöomaisuuden hankintojen osalta. 

 

Mikäli investointiosan perusteluissa hankeryhmä on eritelty eri kohteiksi ovat perustelut sitovia 

siten, että toimielimen on toteutettava ensisijaisesti perusteluissa luetellut kohteet. 

 

Ennen investointiosassa mainittujen investointien toteutumista, on investoinnin toteuttamiseksi 

saatava lupa kunnanhallitukselta täytäntöönpanoa varten. 
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TULOSLASKELMA 

 

Tuloslaskelmassa valtuustoon nähden sitovia eriä ovat määrärahat, jotka vaikuttavat vuosikat-

teen muodostumiseen ja vuosikate. Käyttöomaisuuden suunnitelman mukaiset poistot perustuvat 

hyväksyttyyn poistosuunnitelmaan. 

 

RAHOITUSOSA 

 

Valtuustoon nähden sitovia eriä rahoitusosassa ovat pääomanrahoituksen erät: pitkäaikaisten 

lainojen lisäys ja vähennys sekä antolainojen vähennys. 

 

TILIVELVOLLISEN VALVONTAVASTUU 

 

Kunnanvaltuusto vastaa kuntalain mukaisesti kunnan toiminnasta ja taloudesta. Valtuuston tulee 

kuntalain mukaan päättää sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan perusteista. Kuntalain mukaan 

kunnanhallitus on velvollinen huolehtimaan kunnan toiminnan sisäisestä valvonnasta ja riskien-

hallinnan järjestämisestä. Konsernijohto vastaa kuntalain mukaisesti konsernivalvonnan järjes-

tämisestä. Tilivelvollisella on vastuu johtamansa toiminnan sisäisen valvonnan ja riskienhallin-

nan asianmukaisesta järjestämisestä sekä niiden jatkuvasta ylläpidosta ja tuloksellisuudesta. Si-

säinen valvonta ja riskienhallinta kattavat kunnan toiminnan, hallinnon ja talouden järjestämi-

sen.  

 

Kuntalain mukaan kunnan tilinpäätökseen kuuluvan toimintakertomuksen tulee sisältää tiedot 

sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan järjestämisestä ja keskeisistä johtopäätöksistä. Hyvin toi-

miva hallinto- ja johtamistapa edellyttää, että siihen on sisällytetty asianmukaiset ja tehokkaat 

sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan menettelyt. Nämä yhdessä tuottavat kohtuullisen varmuu-

den tuloksellisesta ja tavoitteiden sekä lain- ja hyvän hallintotavan mukaisesta toiminnasta.  

 

Kunnanhallitus hyväksyy kunnan toimintakertomukseen tulevan sisäisen valvonnan ja konserni-

valvonnan selonteon sekä arvion kunta- ja kuntakonsernin merkittävimmistä riskeistä ja epävar-

muustekijöistä ja niiden hallinnasta. Lautakunnat sekä tytäryhteisöjen hallitukset hyväksyvät 

omilta vastuualueiltaan vastaavan selonteon sekä tiedot riskien hallinnasta.  

 

Tilintarkastajan on kuntalain mukaan tarkastettava, onko kunnan sisäinen valvonta ja riskienhal-

linta sekä konsernivalvonta järjestetty asianmukaisesti. Tilintarkastajan on annettava valtuustolle 

kultakin tilikaudelta kertomus, jossa esitetään tarkastuksen tulokset. Kertomuksessa on myös esi-

tettävä, onko tilinpäätös hyväksyttävä ja voidaanko toimielimen jäsenelle ja asianomaisen toi-

mielimen tehtäväalueen johtavalle viranhaltijalle (tilivelvollinen) myöntää vastuuvapaus. Kunta-

lain tarkoittamia tilivelvollisia ovat kunnanhallituksen jäsenet, lautakuntien jäsenet, kunnanjoh-

taja ja toimialajohtajat. 

 

Kuntalain mukaan tilivelvollisuus merkitsee sitä, että tilivelvollisen toiminta tulee valtuuston ar-

vioitavaksi, häneen voidaan kohdistaa tilintarkastuskertomuksessa muistutus ja häneltä voidaan 

evätä vastuuvapaus sekä omasta että alaisensa tekemisestä tai tekemättä jättämisestä. Ylimmällä 

tilivelvollisella johdolla on erityinen vastuu ja velvoite toimia hyvän hallinto- ja johtamistavan 

sekä eettisten periaatteiden mukaisesti sekä puuttua toiminnassa ilmeneviin epäkohtiin. Johdolla 

on aktiivinen selonottovelvollisuus vastuullaan olevasta toiminnasta. Tilivelvollisuusaseman 

puuttuminen ei vapauta esimiestä alaistensa toiminnan valvontavastuusta 
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Täytäntöönpano-ohjeet  

 

Kunnanhallitus antaa talousarviosta erilliset täytäntöönpano-ohjeet.  

 


